

Entered as second-class matter November 30, 1942, at the Post Office of Pittsburgh, Pa., under the Act of March 3, 1789.

Publisher: Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.

Leidėjas: Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc.

Redakcijos ir administracijos adresas: 2211 Sarah St. Pittsburgh 3, Pa. Telefonas: HEmlock 1-3121

# Lietuvių Žinios

Lithuanian Bibliography Service  
608 N. Bowman St.  
Danville, Ill.

METAI (VOL.) XIV

Kaina 5 Centai

PITTSBURGH 3, PA., KETVIRTADIENIS, 1950 LAPKRIČIO (NOVEMBER) 16 D.

Telefonas: HEmlock 1-3121

NO. 40

## ĮVYKIŲ AIDAI

RAŠO: S. GABALIAUSKAS

### Karui Azijoje išsiplečiant

Gyvename keisto netikrumo dienas. Vieni mano, kad karas dar gali būti išvengtas, kiti priešingai įsitikinę, kad jau nėra kelio atgal. Kuriai nuomonei pasiduoti? Pasvarstykime abidvi.

Taikos optimistai mano, kad raudonoji Kinija pasiuntė į Korėją 5 divizionus savo armijos, kad neprileisti Jungtinių Tautų kariuomenės prie Mandžiūrijos rubežių ir apsaugoti galingas pasienio užtvankas, ir elektros stotis, teikiančios energiją Mandžiūrijos pramonei. Kada kiniečiai gausią užtikrinimą iš Jungtinių Tautų, jog jų kariuomenė nesivers į Kiniją ir nelies minėtų elektros stotelių, tada raudonoji Kinija ištrauksianti savo kariuomenę iš Korėjos. Jungtinės Tautos yra pasiryžusios tokį užtikrinimą Kinijai suteikti.

Kam čia tad karo, jei abi kariaujančios pusės taikingu sutarimu gali ginčijamus klausymus išspręsti. Toks palyginti paprastas ir lengvas ginčijamo klausimo išrišimas be abejojimo būtų galimas, jei demokratini pasaulis turėtų reikalą su Kinijos bolševikais, o šiaip sau kuria įsikarščiavusia civilizauta valstybe.

### Pažinkime bolševikų tikslus

Deja, šiuo atveju Jungtinės Tautos turi reikalą su tarptautinių apgavikų ir banditų atstovais, kurių tikslas nėra taika, bet pasaulinė revoliucija ir krikščioniškosios civilizacijos sužlugdymas.

Ką jiems nepažadėsi ir, kokius užtikrinimus neduos, jie nepaliks tavęs ramybės, kol jie tave nesunaikins. Būtų labai naivus dalykas iš vieno ar kito bolševikų taikos gesto galvoti apie visiemis malonų dalyką — taiką. Bolševikai taikos nenori ir jos nebus. Jie tik tada pradės šnekėti apie taiką, kada jau jiems prisieis visai riestai. Kol jie turi vilčių paskandinti pasaulį kraujuje ir revoliucijos bangose, tol jie neduos pasauliui džiaugtis taika. Bolševikai gali daug ir garsiai kalbėti apie taiką, bet tos kalbos buvo ir bus niekas kitas, kaip veidmainystė. Prieš pradėdami Korėjos karą bolševikai labai garsiai kalbėjo apie taiką. Juo garsiau bolševikai kalba apie taiką, tuo arčiau einame prie karo.

Bolševikų propagandą reikia suprasti atvirkščiai. Bolševiko burnoje žodis taika, laisvė ir taika mylinčiam pasauliui reiškia karą.

### Paklauskymą ką Pragoje kalbėjo Molotovas

Prieš keletą savaičių Čekoslovakijos sostinė Pragon buvo suvažiavę visų Rusijos pavergtų tautų kvilsingai, kuriems, iš Maskvos atvykęs komisaras Molotovas, davė paaiš-

kinimus apie tarptautinę padėtį.

Gautomis Londone žvalgybos žiniomis Molotovas, Pragoje štai ką pasakęs:

1) Sovietų Rusija turi paruošusi Toluose rytuose ir Korėjoje amerikiečiams visą eilę surprizų (suprask Kinijos istoriją ir karą. S. G.), ir kad Korėja pagaliau busianti "išlaisvinta".

2) Su Austrija Sovietai nepasirašysią taikos sutarties ir nepasitrauksią iš Austrijos, kol šito pasipriešinimas Jugoslavijoje nebūsiąs likviduotas.

3) Rytinėje Vokietijos zonoje rebusią prisidengianti Vokietijos policijos organizacija, turi pasirodžiusi labai neįtikinti sovietams, bet neužilgo bus atvirai organizuojama vokiečių raudonoji armija, kuri linkama laiku turėsianti "išlaisvinti" Berlyną iš angų — amerikiečių okupacijos.

Štai jiems Sovietų "taikos" planas, kurį vykdant susilauksime iš karto 3-jų karų: Korėjoje (jau vyksta), Jugoslavijoje ir rytinėje Vokietijoje. Sujunkime šiuos sovietų projektuojamus 3 karus į vieną, ir gausime vieną didelį 3-tįjį pasaulinį karą. Tokias išvadas daro antrosios nuomonės, kad karas neišvengiamas, reiškęjais.

Gyvenimo realybė verčia mus tikėti, kad šios antrosios nuomonės reišķėjai teisingiau spėja, kas atsitiks netolimoje ateityje.

### Karas Korėjoje — dalis Sovietų pasaulinės strategijos

Juo daugiau Amerikos, kariškų jėgų bus prirakinta Korėjos ir kituose Azijos frontuose, tuo lengviau Sovietų Rusijai bus vykdyti savo agresiją Europoje.

Šiuo tarpu apie pusę Jungtinių Valstybių kariuomenės yra prirakinta Korėjoje. Sovietų Rusijai nereikėjo nei bataliono savo karių panaudoti, kad puse Amerikos armijos priverstų kraują lieti tolimame Azijos kontinente. Kas gali ginčytis, kad rusai neturi gerų karo strategų.

Keturį šimtų milijonų kiniečių tauta yra neišsamiama Sovietų Rusijai gyvosios jėgos šaltinis. Keli tūkstančiai rusų kariškų instruktorių gali privergti šimtus tūkstančių kiniečių kariuomenės, kuri rusų pagamintais ginklais gali per eilę metų mušti amerikiečių ir kitų Jungtinių Tautų karius. O tuo tarpu rusai taupys savo pagrindines jėgas galutinam smūgiui Europoje.

### Tikrieji Kinijos Korėjos karan išvėlimo tikslai

Washingtono strategai ir spectai, pasiremdami karo žvalgybos pranešimais nurodo tris priežastis, kodėl raudonoji Kinija buvo įvelta Korėjos karan:

## NAUJAS KARAS SU KITA ARMIJA

### KORĖJOS KARO APŽVALGA

REGULIARIOS KINŲ ARMIJOS DALYS KARIAUJA KORĖJOJE. — VIŠINSKIS: KINŲ TIK SAVANORIAI FRONTE. — JT KARNĖS PAJĖGOS PO TRUPUŲ STUMIASI PIRMYN. — SAUGUMO TARYBA IR VISUOTINAS JT SUSIRINKIMAS TARS SAVO ŽODĮ. — PASLAPTINGA TYLA.

Šiandien jau niekas neabejoja, jog Korėjoje kariauja reguliarios kinų armijos, apginkluotos moderniais rusiškais ginklais, net sprausminiais lėktuvais bei "katiušomis" — didžiuliais granatavaidžiais. Gen. McArthur pranešimu Korėjoje šiuo metu yra apie 60.000 kinų karių. Iš belaisvių pasakojimų spėjama, jog Mandžiūrijoje, prieš Korėjos sienos stovi dar pusė milijono karių, laukiančių įsakymo žygiuoti prieš "agresorius". Tačiau Višinskis tuo viskuo netiki. Vašingtone 33 revoliucijos metinių progų suaruštuose pietuose jis pareiškė, jog jis netikis, kad Korėjoje yra kinų karių. Pagaliau įteigę jū ir esą, tai jie yra "savanoriai", Dean Achesonas į tai atsakė trumpai ir aiškiai: "Aš nesutinku su Višinskiu".

Paskutinėmis dienomis frontu te ypatingu pasikeitimų neįvyko. Jungtinių Tautų karinės pajėgos po truputį stumiasi pirmyn, tačiau sutinka griežtą pasipriešinimą. Apskritai taip staigiai prasidėjęs komunistų priešpulis dabar atslūgo ir tas faktas neramina Gen. McArthuro štabą. Nežiūrint to amerikiečiai vis veržiasi pirmyn ir kai kurie daliniai jau yra tik keturios mylios nuo didžiųjų elektros jėginių Čangjin. Komunistų tylėjimas aiškinamas įvairiai. Vieni belaisviai aiški-

na, jog kinų komunistų pajėgos išsislapstė kalnuose ir laukia progos pradėti invaziją, kurios tikslas išstumti JT pajėgas iš Korėjos. Kiti gi tvirtina, jog jie gavę įsakymą sugrįžti į Mandžiūriją. Galimas dalykas, jog jie laukia ką nuspręst tuo klausimu ypatingai susidomėjusios Jungtinės Tautos. Amerikiečiai gi nesnaudžia. Į Korėją siunčiamos vis naujos pajėgos, o JAV aviacija (ypač supertvirtovės) be pasigailėjimo bombarduoja svarbius komunistų pramonės ir kariuomenės telkinių centrus. Atrodo, jog amerikiečiai iš dviejų galimybių — staigios ofenzyvos ir kariavimo žiemą — pasirinko pirmąją. Šiuo metu Korėjoje kovoja jau septynios amerikiečių divizionos.

Gen. McArthurui apie kinų išsiveržimą pranešus Saugumo Tarybai, ši 8 balsais prieš du vienam susilaukus nutarė pakviesti kinų delegaciją ryšium su tuo pasiaikinti. JAV šiam nutarimui pritarė. Kaip žinoma, tokia delegacija jau laukia Čekoslovakijoje leidimo įvažiuoti į JAV.

JAV delegatas Warren Austin apkaltino komunistinę Kiniją sukėlimu pavojaus, kuris apima visą pasaulį. Jis prašė Saugumo Tarybą garantuoti Kinijai, jog jos interesai nebus pažeisti, bet užtai ji turi pasi-

traukti iš Korėjos.

Rusams pareikalavus, kad šio klausimo sprendime dalyvautų ir komunistinės Kinijos atstovas, Austin atrėžė: "Tai būtų pakvietimas agresoriui".

Apskritai Korėjos karas Jungtines Tautas išmokė apsidrausti nuo naujų užpuolimų. Tuo reikalu prieš kiek laiko priimta Dean Achesono rezoliucija, o dabar ir Jugoslavijos. Pastarąjį numatyta, jog kiekviena valstybė ištikus agresijai per dvidešimt keturias valandas turi pareikšti ar priimti JT nutarimus ar ne. Jei ne tokia valstybė bus laikoma agresore. Šitas planas tinkamai papildo jau anksčiau priimtą Achesono planą. Reikia tikėtis, jog Vakarų pasaulis agresijai ištikus jau mokės vieningai kovoti netik ant popieriaus, bet ir fronte. Jei taip, tai amerikiečių liejamas kraujas Korėjoje nenuieitų veltui.

(ak)

## NAUJI VEIDAI JAV KONGRESE

RESPUBLIKONAI APIAMDĖ DEMOKRATUS. — SENATO DEMOKRATŲ VADAI PRALAIMĖJO. — RESPUBLIKONAI REIKALAUJA KEITIMŲ. — RINKIMAI NUGAŠDINO EUROPA. — VIDAUŠ POLITIKA IR KORĖJOS KARAS DEMOKRATŲ PRALAIMĖJIMO PREŽASITIS.

Lapkričio 7 d. įvykę daliniai rinkimai į JAV kongresą ir kitas politines vietas nustebino ne vieną bešališką stebėtoją.

### TIBETAS KOMUNISTŲ RANKOSE

D. ACHESONAS APIE KETURIŲ DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJĄ

PAIMTA TIBETO SOSTINĖ LHAMA. — MŪŠIAI JAU SUŠTOJO. — TIBETAS SUTIKO SU KINŲ REIKALAVIMAIS. — KREIPĖSI Į JT PAGELBOS. — DEAN ACHESONAS NETIKI SOVIETŲ GERAIS NORAIS

Spaudos ogentūrų pranešimais iš Indijos Tibeto sostinė Lhasa jau pateko komunistinei Kinijos armijai į rankas. Vos tik užėmus sostinę baigėsi ir mūšiai. Iš labai patikimų šaltinių pranešama, jog Tibetas priėmė kinų komunistų siūlo mas sąlygas, turinčias ryškų tolimesniu krašto tvarkymu. Tibeto parlamentas tuos pasiūlymus esą jau svarstęs visą savaitę ir priėmęs, nes Peipingo

1) apginti elektros energijos šaltinius ant Yalu upės; 2) neprileisti priešų jėgų per artį prie labai svarbios Sovietų Rusijos laivyno bazės Vladivostoko, kuris tėra tik 90 mylių atstume nuo Korėjos rubežių ir 3) laikyti prirakintas Korėjos fronte amerikiečių armijas, kurios, karui Korėjoje pasibaigus, beabejo būtų perkeltos Europon ir kiliudytų Rusijos planams. Be to, palaikymas gyvo Korėjos karo tuštins Amerikos ginklų sandėlius ir trukdys Europos tautų apsiginklavimą.

vyriausybė pasižadėjusi nesikišti į krašto vidaus reikalus. Pasiūlymuose buvo numatyta, jog kinai atsako už Tibeto saugumą, užsienio reikalus, tarsi susisiekiama. Ryšium su tuo sostinėje stovės tam tikri kinų kariuomenės daliniai, o specialūs kariniai patarinėjai pertarkys Tibeto armija.

Komunistai pažadėjo visišką laisvę Dalai Lamai ir Panšyn Lamai, bet reikalavo praveisti visuotinę švietimo įstaigų ir žemės reformas.

Iš kitos pusės JT generalinis sekretoriatas gavo iš Tibeto telegramą, kurioje JT prašomos pagalbėti Tibetui prieš kinų komunistų invaziją. Vienas iš gen. sekretoriato valdininkų pareiškė, jog Saugumo Taryba to prašymo svarstyti negali, kol to klausimo neiškels kuri nors JT narė.

Prieš kiek laiko JAV užsienio sekretorius Dean Achesonas pareiškė, jog Vakarų valstybės labai atsargiai žiūri į Sovietų

pasiūlymą keturiems didiesiems turtis dėl Vokietijos nuginklavimo. Achesonas pabrėžė, jog tuo klausimu Vakarai jau kelis kartus tarėsi su sovietais, tačiau šie viską sugriaudavo. Tas pats ligšiol vyksta ir su Austrija taikos sutartim. Iš visos Dean Achesono kalbos spaudos konferencijoje aiškėjo viena mintis: Vakarai netiki sovietų gerais norais ir tuo būdu dėsis pastangas save apginkluoti, kad reikalui esant būtų stiprus atsispirti bet kokiam agresoriui.

### GRAIKAI TARSIS SU TURKAIŠ DĖL APSAUGŲ

Premjeras Sophocles Venizelos trečiadienį pareiškė, kad 6 graikų kariuomenės vyresni karininkai vyks į Turkiją ir tarsis dėl bendų apsaugos reikalų.

Jis pastebėjo, kad pasitarimuose dalyvaus Didžiosios Britanijos, Italijos ir Prancūzijos karininkai.

Anbroroje bus aptarti svar-

Patikimi šaltiniai praneša, kad Anglijos vyriausybė galvojanti apie Kinijos komunistinės vyriausybės pripažinimo atšaukimą, nes Kinijos kariuomenė žudo kovojančius Korėjoje britų karius. Prisimintina, kad Kinijos vyriausybė britų pasiūlytu pripažinimo dar nėra priėmusi.

Lapkr. 7 Sovietų užsienio reikalų ministeris Višinskis lankėsi Washingtone ir padarė vizitą Achesonui. Vakare Sovietų ambasadoje buvo didelis balius bolševikų revoliucijos sukaktuvių proga. Manoma, kad D. Acheson pasinaudojo proga aptarti su Višinskiu ir politinius klausimus.

Paskutiniai statistikos duomenys rodo, kad Italija turį virš 46 mil. gyventojų. Prieauglis yra nepaprastai didelis.

Britų konsului Mukdene, Mandžiūrijoje, kinų komunistų vyriausybė įsakė apeleisti Kiniją, nes jis nesilaikęs nustatytų taisyklių ir trukdęs kinų valdžios organams atlikti savo pareigas.

Gen. Eisenhoweris greitai laiku išvyks į Europą. Koks jo kelionės tikslas, nežinoma. Galimas dalykas, jog jis vyksta ryšium su numatomomis naujomis Europos armijų vado pareigomis.

Prancūzijos komunistų vadas Maurice Thorez jau kuris laikas "serga". Žinoma, jo "liga" greičiausiai politinė. Dabar jo vieton paskirtas kitas aršus prancūzų komunistas, parlamento narys Jacques Ducloux.

Ketvirtadienį 25-tos JAV divizionos štabas pranešė, kad Šiaurės Korėjos karo jėgos nužudė 7 JAV karius.

Kareiviai šiomis dienomis buvo pasiūti žvalgytis. Jie buvo nužudyti tokiu pačiu būdu, kaip ir anksčiau nužudytieji — rankos buvo surištos užpakalyje ir kulka paleista į galva.

Iš Prancūzijos pranešama, jog prancūzų komunistų vadas Thorezas, kuris dabar "sergas", yra išvežamas gydytis į Rusiją. Pranešama ir apie italų komunistų vado Togliati "liga".

Juose laimėtojais išėjo ne valdančioji demokratų partija, bet opozicinė — republikonų. Demokratai atstovų rūmuose turėję 262 narius dabar nukrito iki 210. Tuo tarpu republikonai nuo 158 pakilo iki 172.

Dar liūdnesnė demokratų padėtis pasidarė senate. Ten buvusi 12 balsų demokratų persvara dabar sumažėjo iki 2. (49 prieš 47). Senato demokratai labai nukentėjo ir kokybe. Republikonai nugalėjo net 4 žymiusios demokratų vadus: daugumos vadą Scott Lucas (Illinois), ginkluotų pajėgų komisijos pirm. Millard Tydings, Francis J. Myers (Penna) ir Elbert Thomas (Utah). Ypatingai daug reikšmės turi buv. Pensylvanijos gubernatoriaus Duff išrinkimas į senatą. Jis yra numatomas republikonų kandidatu į prezidentus 1952 m.

Pažymėtinos ir kitos republikonų pergalės. New York gubernatorium, buvęs du kartus republikonų kandidatas į JAV prezidentus Thomas Dewey trečią kartą perrinktas New York gubernatorium. Tai pirmasis gubernatorium tris kartus laimėjęs tą vietą. Stebina ir Ohio senatoriaus R. T. Tafto perrinkimas. Prieš jį ypatingai

čiausieji Viduramžių jūros pakraščių apsaugos reikalai. Patarimai yra surišti su Atlanto Sąjungos valstybių apsaugos planais.

blausieji Viduramžių jūros pakraščių apsaugos reikalai. Patarimai yra surišti su Atlanto Sąjungos valstybių apsaugos planais.

kojovo abi didžiosios darbininkų unijos, tačiau jų darbas nuėjo niekais. Ryšium su tuo svarstomas darbininkų klausimas ir jų reikšmė politikoj. Ir Kalifornijos gubernatoriaus E. Warren jaunasis Rooseveltas nepajėgė išmesti iš gubernatoriaus kėdės.

Apskritai republikonų laimėjimas reiškia naujos konservatyvumo politikos artėjimą. Republikonai tikisi ateinančiais metais senate laimėti daugumą ir tuo pačiu perimti juo valdymą ir savo rankas.

Paminėtinas ir komunistuojančio Vito Marcantonio neišrinkimas į atstovų rūmus. Tas tik reiškia, jog visuomenė nusisuka nuo komunistų ir jų nešamos "laimės".

Laimėje rinkimus republikonai pradėjo reikalauti reformų. Pirmąją savo auka jie pasirinko dabartinį valstybės sekretorių Dean Achesoną, kurio reikalauja atsistatydinti. Tačiau šis pareiškė, jog jis to padaryti nemanąs.

Rinkimus labai atydziai sekė ir Europos valstybės. Republikonų laimėjimas didžioiosose sostinėse sukėlė nerimo, nes Europa bijosi republikonų konservatyvumo, tiksliau sakanant bijosi būti palikta viena taip svarbiame momente. Iš kitos pusės republikonų laimėjimas sutvirtina viltis tų, kurie jau seniai laukia griežtesnės politikos su komunistais. Republikonai gi atrodo šiam punkte būtų griežtesni.

# LIETUVOS VARDAS DAŽNIAU SKAMBA JT

## OLANDAS, BRITAS IR AMERIKIETIS SAVO KALBOSE JT PRIMINĖ SOVIETŲ NEPUOLIMO SUTARČIŲ SU LIETUVA, LATVIJA IR ESTIJA SULAUŽYMĄ IR TŲ KRAŠTŲ UŽGROBIMĄ.

Lake Success, N. Y. (LAIC) — Spalio mėnesio paskutinioji savaitė atnešė kiek drąsesnių atsiliepimų apie Baltijos tautų likimą: dviejų Europos kraštų delegacijos ir patsai JAV atstovas prabilo Politinėje (Pirmojoje) Komisijoje.

Spalių 25 d. Olandijos atstovas Goedhart kalbėjo:

„Visi natūralu yra, kad, pasiremdama šiais suprantamais spėjimais, Sovietų Sąjunga jaučiasi priversta retkarčiais išeiti su „taikos pasiūlymais“. Faktiniai, Sovietų Sąjungai būtų visai nepatogu, jei josies gerbėjai ir pakalikai neturėtų nieko geresnio parodyti, kaip tik tai

tokių valstybių, kaip Estija, Lietuva ir Latvija, (m. p. red.) pranykimą iš žemėlapių...“

Spalių 26 d. prašneko dviejų didžiųjų valstybių atstovai.

Britų atstovas Kenneth Younger pareiškė draugui Višinskiui:

„Nor can we be much impressed by the case which the Soviet delegate made in connection with the non-aggression pacts signed by the Soviet Union before the war. Those pacts were of little avail to Lithuania, Latvia and Estonia, to Poland or to Finland in 1939 and 1940 when it suited the purposes of the Soviet Union

to ignore them.“

„Negi galime būti labai paveikti argumento, kurį Sovietų delegatas panaudojo apie Sovietų Sąjungos prieš karą pasirašytas nepuolimo sutartis. Tos sutartys mažai gelbėjo Lietuvai, Latvijai ar Estijai, Lenkijai ar Suomijai 1939 ir 1940 metais, kai Sovietų Sąjungos tikslams buvo patogu jų nepaisyti“.

Tą apėčią dieną vyriausias JAV atstovas Warren R. Austin pareiškė:

„I state very solemnly that the defensive measures of the Atlantic Powers have been due solely to the major shift in Soviet policy which began with the end of the war.“

„The resolution before us is a tactical manifestation of that shift.“

„This shift in policy has been comparable in significance, in shape and in consequence to the Soviet Pact with Nazi Germany. Indeed, it has revived charges against the free world which hark back to the official Soviet view in 1939 that Hitler was a victim of the so-called Western Imperialists.“

„One by one the governments of Eastern Europe were taken over by Communist parties acting under the direction of the Soviet state.“

„In one of the most brutal actions of this dismal period, the Soviet authorities tried to push the Western powers out of Berlin by deliberately starving the local population through a blockade. There were wholesale deportations from the Soviet border areas, particularly from the Baltic States which once had non-aggression pacts with the Soviet regime.“

„Aš iškilmingai pareiškiu, kad Atlanto valstybės ėmėsi ginamųjų priemonių išimtinai dėl didelio posukio Sovietų politikoje, kuris prasidėjo karui pasibaigus.“

„Patiektoji rezolucija vaizduoja tą taktikos posukį.“

„Šis politikos posukis savo reikšme, apimtimi ir pasekmėmis palygintinas su Sovietų sutartimi su Naciškąja Vokietija. Tikrai, jis atgaivino laisvajam pasauliui metamus kaltinimus, kurie kartoja oficialę 1939 metų sovietinę pažūrą, kad Hitleris buvo taip vadina- mą Vakarų Imperialistų auka.“

„Sovietinės valstybės vadovaujamos komunistinės partijos paveržė, vieną paskui kitą, vyriausybes Rytų Europoje.“

„Vienu pačių žiauriausių šio liudno laikotarpio veiksniu Sovietų valdžios sluogsniai mėgino išstumti Vakarų Valstybes iš Berlyno, sąmoningai marinant vietos gyventojus blokados būdu. Įvyko masiniai trėmimai iš Sovietų pasienio sričių, ypačingai iš Baltijos valstybių, kurios kadaise turėjo nepuolimo sutartis su Sovietų režimu.“

Tikimasi, kad netrukus Jungtinių Valstybių atstovai prašneks garsiau ir primins, kad šis šalis nepripažįsta Hitlerio dovanos Stalinui Pabaltijy.

## AKTUALIAISIAIS KLAUSIMAIS

### PAGYVINĖKIM ALT SKYRIŲ VEIKLĄ

#### ALT KONFERENCIJOS IŠVAKARĖSE (2)

Amerikos Lietuvių Taryba, kaip aukščiausias mūsų politinis organas Amerikoje yra atlikęs neabejotinai daug ir didelį darbų Lietuvos laisvinimo kovoje. Tačiau jei ALT Centras yra visuomet budrus ir randa pakankamai darbo, jog skyreriai dažnai pasitenkina tik vasario 16 d. minėjimo surengimu. Žinoma, tas netaikytina visiems skyriams, tačiau, kiek šių eilučių autorius yra patyręs, ALT skyrių veikla yra persilpna, nors darbo kiekvienas skyrius galėtų turėti užtektinai.

Vasario 16-sios minėjimo ar pikniko suruošimas ir tuo pačiu pinigų kaupimas Lietuvos laisvinimo kovai remti yra girtinas dalykas. Tačiau vien tuo ALT skyriai negali pasitenkinti. Jų pareiga veikti ir vadovauti visur ten, kur tik yra galimybė prisidėti prie Lietuvos laisvinimo veiklos.

O progų yra daug. Beveik kiekvienam didesniajam mieste, kur veikia ALT skyrius, gyvuoja ir kitų tautų panašios politinės organizacijos. Užmezgimas su jomis ryšių, bendrų posėdžių, minėjimų rengimas ir apskritai tarpininkavimas bendra darbiavimas su tokią pat nelaimę kenčiančių kitų tautų atstovais yra puiki proga stiprinti laisvės kovą. Toks bendradarbiavimas netik atidarys duris į platesnius horizontus, bet bus pradžia ir daugybei tarpusavio problemų išsiaiškinimui. Šiandien jau laikas pradėti aiškinti ginčytinus klausimus su savo būsimaisiais kaimynais. Štai, kad ir Vilniaus klausimas. Kodėl šiandien nepradėti jo svarstyti su ienkiškiosios politinės akcijos vadovais? Toki ginčytinų klausimų svarstymai gal problemos ir neišspręst, tačiau neabejotinai prisidės prie jos išsprendimo, kai ateis tinkamas tam momentas.

Pagaliau toks tarptautinis bendravimas yra puiki proga supažindinti kitų tautų politinius vadovus, o taip pat ir plačiąja visuomenę su mūsų laisvės kova ir reikalavimais. Ukrainiečiai visuomet buvo draugiški lietuviams. Kodėl nepa-

daryti jų tikrais šavo kovos draugais? Remdami jų laisvės kovą, mes išugdysime jų visuomenę tikrą draugiškumą savo tautai. Ukrainai su 40 mil. gyven- tojų Europoje kada nors suvaidins didelį vaidmenį ir jos draugiškas nusiteikimas Lietuvos atžvilgiu mums gal bus labai naudingas.

Iš kitos pusės šiandien visu aktualumu iškyta ir pinigų klausimas. Mūsų vyriausiųjų politinių organų veikla būtų dvigubai sėkmingesnė jei jiems nereikėtų drebiti dėl kiekvieno cento. Vasario 16-sios proga surinktos aukos ir niknikų pelnas tėra tik dalis to plano, kuris turėtų būti vykdomas lėšų kaupimo darbe. Kodėl nesusitarti su visomis organizacijomis, kad šios nuo kiekvieno savo parengimo bent po 20 dol. aukotų laisvės kovai. Žinoma, šį darbą dirbant reikia ne vieną vakarą paaukoti posėdžiams ar važinėjimams. Tačiau ALT jau ir yra Lietuvos laisvinimo darbu dirbt, o ne snaust.

Tai tik pora pavyzdžių, ryšium su ALT skyrių veikla. Darbų yra daug ir įvairių. Reikia tik pasisąmoninti ir noro juos dirbti. Čia truputį kaltas ir ALT Centras. Jis su skyriais bendrauja tik tiek, kiek priima iš jų aukas ir padėkoja. (Bent taip atrodo). O tai neviskas. Centras turėtų daugiau domėtis skyrių veikla: juos instruktuoti, mokinti, lankyti, o reikaliui esant pabarti ir patvarkyti. Juk nepaslaptis — yra tokių ALT skyrių, kurių vadovybės per eilę metų yra tos pačios ir visuomenė tuo patenkinta, nes jos nieko nedirba ir tos visuomenės „nevargina“. Tai tik savęs pačių apgaudinėjimas.

Štai ir antra problema, kurią ALT konferencija turėtų išspręsti. Pro ją praeti tylomis negalima, nes tarptautinė padėtis reikalauja dar didesnio jėgų ir valios suskaupimo. Jei mes mokame apie tėvynės laisvę gražiai pakalbėti, mokėkime tam tikslui ir aukotis. Ir šios eilutės skirtos ne ką nors kritikuoti, bet išjudinti lietuviškąją visuomenę ir pagelbėti ALT Centrai, kuris gal tik vienas garbingai neša sunkią jam užkrautą našta. A. Erdvilas

**LIETUVIŲ ŽINIOS**  
Savaitinis laikraštis  
Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc.  
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.  
Tel. HEmlock 1-3121

**LITHUANIAN NEWS**  
Weekly Publication  
Issued by the  
Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.  
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.  
Tel. HEmlock 1-3121

## AMERIKOS DEMOKRATIJĄ FRAKTIKOJE

...tikrųjų suprių demokratinės santvar...  
...Amerikos Jungtinėse Valstybėse.  
...ai, įvykstantieji kas du metai ir prezidento  
...iš visuomenę rimtai žiūrėti į savo rinkimų  
...o išrinktuosius tautos atstovus paisyti visuomenės  
...valios. Paskutinieji Kongreso rinkimai buvo ypač būdingi. Ji  
...Amerikos Jungtinių Valstybių visuomenė yra poli  
...išvada labai savarankiškai spręsti svarbiau  
...Viena iš tokių pagrindinių šios šalies  
...yra komunistų pavojus, grąsantis sunai  
...išvadu. Kongreso rinkimų dienoje  
...galingą žodį, kad ji yra pasiruo  
...su pasauliniu komunizmu.

...išimties, komunistų pataikūnai, kaip  
...atorius Tydings, kongreso atstovė iš Ca  
...kū pralaimėjo rinkimus. Vienintėlis  
...os linijai pritariantis kongreso atstovas iš  
...antoniio taipgi neteko savo vietos.

...aukti, kad po šių kongreso rinkimų, tiek šalies vy  
...auybe, tiek naujasis kongresas užims dar griežtesnę liniją  
...u išvadu atžvilgiu ir paspartins šalies apsiginklavimą. To  
...Aerikos žmonių didžiūma.

Kitas būdingas faktas paaiškėjęs per kongreso rinkimus  
tai pasmerkimas vyriausybės politikos Kinijos atžvilgiu. Dide  
...ia dauguma laimėjo rinkimus tie kandidatai, kurie aiškiai  
...merkė tolimųjų rytų, o ypač Kinijos atžvilgiu, valdžios poli  
...tiką. Kadangi tos politikos atkaklus palaikytojas yra dabar  
...tinis užsienių reikalų sekretorius Dean Acheson, tai laimėjusiej  
...rinkimus respublikonų partijos vadai ir reikalauja jo atsistaty  
...linimo.

Šalies gerovė reikalauja, kad šiais, ypatingai pavojingais lai  
...kais, bent užsienio politika būtų abiejų partijų remiama. Prez.  
...Trumanas greičiausiai bus priverstas pakeisti užsienių reikalų  
...sektorių. Vidaus politikoje, Amerikos žmonės per rinkimus  
...i akė prieš per didelį valdžios išlaidumą. Rinkikai sutiko  
...irti stambias lėšas šalies saugumui, bet pasisakė prieš išlai  
...u a civilinių federalinių įstaigų. Pasekmėje rinkimų reiki  
...auki, kad valdžia atsiskakys nuo vykdomo tokių didelių pro  
...u, kaip žemės ūkio sekretoriaus Branan, naujo ūkio plan  
...socialinės medicinos projekto ir kitų Federalinės valdžios sub  
...uofarų stambių projektų vykdymo.

Naujasis kongresas nesigailės lėšų karinėms įstaigoms, be  
...bus skrupokas skirti lėšas gigantiškiems valdžios projektams  
...vykdyti. Mokesčiai (taksai) kils laipsniškai, nes naujasis  
...kongresas nenorės iš karto ap sunkinti žmones per daug didė  
...liais mokesčiais. Santykiuose su kitomis šalimis naujasis kon  
...gresas bus kiek griežtesnis. Skirdamas lėšas kitų šalių atku  
...timui ir jų apginklavimui reikalaus ir prižiūrės, kad tų šalių  
...inašas į bendrą apsigynimo programą būtų atitinkamo didumo  
...Kuri šalis nenorės pasitemti ir aukotis lygiai su Amerikos žmo  
...nėmis, toji begaus iš Amerikos mažesnę finansinę paramos  
...dalį.

Kaip matote, kongreso rinkimai įnešė daug pakeitimų į  
...būsimą mūsų šalies politiką. Ir tai atlikta laisva žmonių valia,  
...rareilšta kongreso rinkimuose. Tokia yra Amerikos demo  
...kratija praktikoje.

## AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBAI SUSIRENKANT

Šios savaitės gale susirenka New Yorke svarbiam posė  
...džiui Amerikos Lietuvių Taryba.

Nuo jos sėkmingų sprendimų daug pareina Amerikos lie  
...tuvių visuomenės veiklumas savo tėvų šalies Lietuvos laisv  
...viklausomybei atstatyti.

Todėl natūralu, kad pirmaisiai mes norime palinkėti AL  
...vintimi išimtingus ir praktiškus lietuvių veiklai pagyvin  
...uoritu. kuriuos gyvenime vykdan, nereikėtų eikvoti dau  
...energijos įvairiems išsiaiškinimams.

Kiek teko patirti iš atskirų Tarybos narių New York  
...posėdyje ALT turės išspręsti savo santykius su besikūrianti  
...Pasaulio Lietuvių Bendruomene. Tai bene bus šiuo tarp  
...būs problema, kurią ji šiuo metu ar tokiu būd  
...ties ta problema mes ir norime sustoti.

Vi ai lietuvių tautai labai svarbu, kad Amerikos lietuvia  
...šiočia ar tokia forma įsijungtų į Pasaulio Lietuvių Bendruome  
...nė, ir sujungtomis viso pasaulio lietuvių jėgomis, kovotų už sav  
...tautos laisvę ir taipgi svarbu, kad tuo pačiu laiku toji Pasau  
...lio Lietuvių Bendruomenė rastų geriausias priemones efekty  
...vinti, pasireikšti kiekviename krašte, kur tik di  
...vint būrys gyvena. Vienoje šalyje daugiau įtakos  
...vinti, pasireikšti kiekviename krašte, kur tik di  
...vint būrys gyvena. Vienoje šalyje daugiau įtakos  
...vinti, pasireikšti kiekviename krašte, kur tik di  
...vint būrys gyvena. Vienoje šalyje daugiau įtakos  
...vinti, pasireikšti kiekviename krašte, kur tik di

...tautos kova už laisvę turi eiti dviem frontais, netik  
...Amerikoje, bet ir kituose pasaulio kontinentuose.

## Lietuviai PENKIVOSE KONTINENTUOSE

° Švedijos Lietuvių Bendruomenės Centras didesniajam visų švedijoj gyvenančių lietuvių organizavimui pradėjo leisti biuletinį, kuris žada išeiti kas mėnesį. Pirmasis numeris pasirodė spalio 25 d. Jame telpa informacijos ŠLB svarbiaisiais reikalais.

° Waterburyje, Conn. spalio mėn. 29 d. įvyko Amerikos Lietuvių Tarybos Connecticuto organizacijai suvažiavimas, kuriame dalyvavo per 130 atstovų. Svečiais suvažiavime dalyvavo ke kiti ir abu Conn. senatoriai, vi buvęs VLIKO VT pirm. V. Vidzikauskas. Padaryta svarbių nutarimų.

° Mečys Valiukėnas su šeima apkričio 6 d. išvyksta į J. A. Valstybes. Jis buvo Lietuvių laisvės Kovotojų Sąjūdžio atstovas VLIKe. Jo vieton į VLKą ateis Labor Service kuopų kapitonas Siliūnas.

° „Čiurlionio“ ansamblis rugpjūčio 2 d. vėl koncertuos Toronte. Šį kartą koncertas vyks žymiausioj ir didžiausioj Toronte Massey salėj.

Eaton Auditorijoje įvykęs „Čiurlionio“ ansamblio koncertas padarė gerą įspūdį ir Toronto muzikos žinovams.

° Lietuvos istorijos profes-

orius Dr. Z. Ivinskis jau antri metai gyvena Romoje ir Vatikanos archyvuose renka Lietuvos istorijai medžiagą, kurios yra radęs gana daug.

° Lietuvoje rugšėjo 8 d. miręs savo laiku buvęs žinomas liudies poetas Dagilėlis — kun. Mykolas Šeizys, gim. 1874 m. rugšėjo 4 d. Šykštuolių kaime Joniškelio val.

° Rašytoja K. Požeraitė turi paruošusi novelių rinkinį „Didevyrių žemė“, kuri numato išleisti.

Kaip anksčiau spaudoje buvo rašyta K. Požeraitė iš Brazilijos ruošėsi išvykti į Australiją, tačiau šiuo metu savo nusistatymą pakeitė ir žada pasilikti Brazilijoje ligi tol, kol bus laisva Lietuva. Tuomet grįšianti į gimtąjį kraštą.

° Mūsų tautietis Jonas B. Brenza laimėjo Cook County išrinkimo vietą prieš demokratų kandidatą G. D. Kells 42.000 balsų dauguma. Jonas Brenza buvo respublikonų kandidatas ir surinko 994.373 balsus, jo konkurentas G. D. Kells gavo 952.315 balsų. Tad Jonas Brenza buvo išrinktas 42.000 balsų dauguma. Jam lietuviškas Valio! Valio! Valio!

Kitas pagrindinis klausimas — ar tas dvylypis darbas: politinis ir kultūrinis turi tilpti rėmose vienos organizacijos ar dviejose atskirose draugijose. Mes drįstame siūlyti AJV vieną ir vieningą, vienos bendros vadovybės vadovaujama organizaciją, dirbančią dviejose sekcijose: politinėje ir kultūrinėje. Vyriausioji tos organizacijos vadovybė turėtų tik derinti abiejų sekcijų darbą ir paskirstyti gautas lėšas, pagal išanksto surašytą lėšų padalinimo procentą, bet nesikištų į atskirų sekcijų politines ir kultūrinės praktiška veiklą. Tokie bendroje organizacijoje galėtų tilpti su savo veikla tiek Amerikos Lietuvių Taryba, dirbant išimtinai politinį darbą, tiek Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Krašto Taryba, vadovaujanti kultūriškam darbui. Taip susitvarkius būtų išvengta dviejų mūsų išeivijos artų: senosios ir naujosios susikirtimo. Senosios kartos lietuviai, daugumoje Amerikos piliečiai, galėtų ir toliau sėkmingai veikti politinėje dirvoje, o naujosios kartos ateiviai, turį daug rūdimo kultūriniam darbe, stipriau veiktų kultūriškai.

Abi sekcijos viena kitai nuosirdžiai talkininkaudamos, galėtų pagyvinti mūsų visuomenės veiklą. Priėmus čia siūlomą organizacinę schemą beliktų parinkti tik tai jungtinei organizacijai vardą ir nustatyti sekcijoms išpuolamų lėšų procentą. Kas dėl vardo, gal tiktų pavyzdžiui toks vardas kaip „United Lithuanians“, o surenkamos kolonijose lėšos galėtų būti paskirstytos po lygiai abiejom sekcijom: politinei ir kultūrinei.

Jei kas turi geresnių projektų šiai problemai spręsti, mes mielai duosime vietos laikraščioje visokiems pasiūlymams pareikšti. Svarbu, kad ši svarbi problema būtų visiems priimtina būdu išspręsta.

## UKRAINEČIAI KOVOJA PRIES LENKUS

Amerikoj ir Kanadoj lankydamasis lenkų gen. Anders savo grobuoniškais išsireikšimais užpykdė visus savo kaimynus. — Politinio kvailumo išsiskikimas.

Jersey City, N. Y. (LAIC) — Vilnių jie (lenkai) vargiai kada nors pasiektų Varšuvą“, gi tuo tarpu Varšuvoje tebetupi sovietinis prokonsulas Rokosovskij. Toliau, ukrainiečiai prideda, kad jei ne Hallerio ir kitų lenkų „patarnavimas“ Lvovo ir Vilniaus reikalais, tai šiandien bolševikų nebūtų „nei Kijeve, nei Varšuvoje, ir ant pasaulio šiandien nekabotų bausis bolševikiškas pavojus. Taipgi, žiūrint, pastarasis lenkų išsiskikimas bus ne politinis, kvailumas, bet politinio nusikaltimo kartojimas, prieš kurį ukrainiečiai turi ir privalo saugotis ne tiktaai savo interesais besiduodami, bet pačios Lenkijos interese“.

# EMIGRACIJOS STABDŽIAI

Rašo kan. prof. J. B. KONCIUS

Išleistas 1948 m. liepos mėn. 1 d. DP įstatymas, buvo išgarsintas kaip "priešzydiškas" ir "prieškatalikiškas". Kad toks šio įstatymo apibūdinimas neatitinka tikrovės, rodo šie faktai ir duomenys: pradedant įstatymą vykdyti DP stovyklose buvo registruotų žydų 9%, katalikų 50%, protestantų, ortodoksų ir kt. 41%. Ligi šiol pagal tą įstatymą atvyko apytikriai: žydų 24% (38.400 asmenų), katalikų 47% (75.200 asmenų), protestantų ir visų kitų 29% (46.400 asmenų). Man tikrai žinoma, kad katalikų hierarchija ir organizacijos Amerikoje, nei privačiai pasiskausius, kad tasai įstatymas esąs prieškatalikiškas. Jei tokie priekaištai daromas katalikams, tai tasai yra darbas neatsakingų asmenų.

Norėdamas išstudijuoti vietoje emigracijos galimybes ir nugalėti daromas tremtiniam kliūtis emigruoti, šią vasarą trijų mėnesių būvyje aplankiau Vokietijoje ir Austrijoje visas tris okupacines zonas, buvau nuvykęs į Italiją, Šveicariją ir Prancūziją. Šių kelionių metu teko turėti pasitarimų su IRO viršininkais Genevoje ir zonoje, su privačių karitatyvinių organizacijų pareigūnais, federalinės valdžios konsulatais ir emigracijos autoritetais. Savaimė aišku, kad aplankius daugelį tremtinių stovyklų ir turėjau pasitarimų su tremtinių organizacijų vadovais bei pasikalbėjimų su pačiais tremtiniais, ne tik su lietuviais, bet ir su kitataučiais.

Iš mano padarytų studijų paaiškėjo, kad emigraciniai reikalai sklandžiausiai tvarkomi prancūzų zonoje ir neblogai britų. Labai nustebinę faktas, kad JAV zonoje daugiausia pasitaiko sutrukdytųjų emigruoti dėl labai netiksliai įvairių priekaištų, ypatinai taip vadinamų politinių. Dėl šių priežasčių J. V. zonoje yra užkliuvusių apie 600 lietuvių

tremtinių; kitų tautybių, kaip antai ukrainiečių, lenkų, estų, latvių ir kt. yra apie 2000 užkliuvusių. Visiems užkliuvusiems tremtiniais daugiausia taikomas įstatymo 13 paragrafas, kuris kalba apie saugumą. Pavyriau, kad bent 85% lietuvių, kuriems šis paragrafas atstojosi kersai kelio, yra žinomi kaip antikomunistai, geri žmonės, Lietuvoje ir tremtyje turėję gerą vardą. Šis klausimas man tiek sujaudino, kad ryžausi iššvesti kelias savaites išaiškinti tikros padėties. Tuo tikslu ankiausi karo ir DP saugumo centruose ir kalbėjau su karo saugumo viršininku maj. Abrahama ir su DP viršininku p. Bornstein. Pasikalbėjime išryškėjo neįtikėtini kaltinimai, dėvurių žmonėms užkertamas kelias emigruoti. Charakteringiausius atsitikimus paminėsiu.

Pav., piliētis R. kaltinamas tuo, kad jis priklausė Lietuvos Šaulių Sąjungai; piliētis T. kaltinamas esąs VLIKO narys; piliētis L. kaltinamas priklausęs social-demokratų partijai ir pan. Ypatinai mane nustebino vienos ukrainiečių šeimos likimas. Tą šeimą radau sušalytą Grohn stovykloje. Vadinasi jie Marčenko ir ši partija buvo dažnai linksnuotama spaudoje, kadangi Marčenko buvo liudytoju Kravčenko byloje Paryžiuje. Iš šios istorijos būtų paaiškėjo, kad lojalūs asmenys sulaukiami, o prokonunistai praeidžiami.

Visus žymesnius faktus patulčiau vyr. J. V. karo vadovybei, DP komisijai ir Department of State.

Išidėmėtinas faktas, kad saugumo sumetimais sušalytųjų tarpe yra tik katalikai, protestantai ir ortodoksai, bet nėra nė vieno žydo.

Šitokie reiškiniai labai slepia remtinių nuotaikas, tačiau dėl jų netenka kaltinti nei mūsų vyriausybės, nei humanistinio įstatymo. Blogumo priežastis žūdi tame, kad emigracinėse

įstaigose dirba ar vadovauja jauni, neprityę valdininkai, tarpe kurių gali atsirasti ir nesąžiningų bei blogos valios.

\* Visa emigracijos eiga į Ameriką neina sklandžiai ir vėl tik dėl to, kad mūsų aukštieji pareigūnai nesutaria bei neatlieka tinkamai savo pareigų. Kas mėnuo privalėtų paruošti emigracijai po 12.000 asmenų į J. V., tuo gi tarpu patyriau, kad paskutiniiais keliais mėnesiais buvo paruošiama vos po 7.000 ir todėl ligi 1951 metų

## "KRISTUS YRA BAIGTAS - LAI GYVUOJA JUDAS"

Komunizmas veikia pagal Kristaus mokslą. — Paskutiniai smūgiai Latvijos katalikams.

Stockholm (LAIC) — Vietos "Latvju Vards" paskelbė ilgesį reportažą iš Latvijos. Latvijos Bedievių "sąjūdis" paskelbė šūkį: "Kristus yra baigtas — lai gyvuoja Judas Iskarijotas". Surastas netgi "arkivykupas" G. Turrs, kuris — sąjūdžiui bekurstant griežiausią neapykantą prieš bažnyčią ir kunigus — bolševikų darbus išaiškina kaip Jėzaus Kristaus darbus, ir parenka iškraipytų biblijos sakinių. Šis enkavedistas nuvyko kompartijos suvažiavimui Maskvoje, kaip stačiatikių bažnyčios Latvijoje "galva".

Nedidelė Šv. Alberto katalikų

lėpos 1 d., kaip numato DP įstatymai, nebus atgabenta visi 170.000 tremtinių.

Pasilikusiųjų tremtinių būklė nepavydėtina: aprūpinimas darosi kaskart blogesnis, ypatinai tų, kurie pereina į vokiečių ūkį. Vokiečiai, savo kilmės tremtinių iš įvairių Europos šalių turi virš 9.000.000 žmonių ir jais pirmoje eilėje rūpinasi, o kitais stengiasi kuogreičiausiai nusikratyti.

Visus šiuos faktus raštu patiekiau mūsų valdžios atitinkamiems organams.

Paskutiniu metu jau gaunama žinių, kad emigraciniai reikalai gerėja.

parapija susilaukė naujo smūgio; bolševikai pareikalavo 50, 000 rublių metinio mokesčio. Uždrausta tikėjimo dėsnių mokyti nepilnamečius: pagal okupanto Baudžiamojo Kodekso 112 straipsnį; toksai nusikaltimas baudžiamas prievartotais darbais. Mokyklose įvestos priverstinės "antireliginės valandos", kurių metu komsomolai skaito iš rusų kalbos išverstą šlamštą. Prieš Velykas mokyklų vedėjai gavo įsakymą: "Isakau jums ligi š. m. balandžio 27 d. pranešti švietimo skyriui, kurie mokytojai ir kada šventė Velykas".

## 89 LIETUVIŠKI LAIKRAŠČIAI

Lietuvių Bibliografinė Taryba Jungtinėse Amerikos Valstybėse (602 Harvey Street, Danville, Ill., U.S.A.) neseniai išleido naują savo leidinį "Pasaulio Lietuvių Periodinė Spauda 1950. IX. 1 d.", kuriame pateiktas sąrašas, adresas ir kitus žaivinius 89-ųjų laisvame pasaulyje išeinančių periodinių lietuvių laikraščių, žurnalų ir biuletenų, spausdinamų spaustuvėje, apolografuojamų ir kt. būdu. Į sąrašą neįtraukti bolševikiški laikraščiai. Minėtos

tarnybos daviniais, lietuvių laikraščiai šiuo metu išeina: Anglijoje, Argentinoje, Australijoje, Austrijoje, Belgijoje, Brazilijoje, JAV-ėse, Kanadoje, N. Zelandijoje, Švedijoje, Šveicarijoje, Urugvajuje, Vakarų Vokietijoje ir Veneculoje. Viso laisvojo pasaulio lietuviškoji spauda bei leidėjai yra prašomi reguliariai ir neatidėliojant siuntinėti šiai tarnybai čia nurodytu adresu tiek periodikos tiek kitus leidinius.

# SAULĖ ŠVIEČIĄ VEIDAI IR SURŪGUSIOS ŠIRDYS

ALFA SUŠINSKAS

— Šypsokitės! — taria fotografas prieš foto aparatą sėdinčiai damai. — Jei šypositės, gražiau atrodysite...

Na, ji šiepiasi ir bando šypsotis... Bet jos šypsena kyba ne iš širdies, ne iš charakterio taurumo, o iš noro gražiau atrodyti. Vadinasi, ji, ši dama, veidnainiauja, nes, nori atrodyti tokia, kokia ji nėra. Tačiau tos visos prisiverstinės, dirbtinės, fotografinės šypsenos nepašaukia žmogaus ir neparodo jo vidaus gražumo: tokios šypsenos greičiau išduoda vidaus kvailumą ir net blogumą; o netolai tokios dirbtinės šypsenos yra panašios į bezdžionės šypseną... (atsiprašau už palyginimą!). Šypsena yra graži, kai ji yra natūrali, o tokia ji yra tada, kada ji išreiškia širdies gerumą. Tada veidas saule šviečia ir šildo visus ir visur, kur tik jo spinduliai pasiekia. Surūgūsios širdys, pilna neapykantos ir klastos, pilna piktybės, nesugeba išlieti tokia šypsena, kuri gaivintų, guostų ir išnuovo pakeltų į šviesų, saulėtą gyvenimą.

Žmogus skirtas ne tik sau, jis skirtas ir kitų žmogų padavimui laimingą — jis skirtas ir kitų, savo artimo, laimei. Ypač krikščionių yra šitokia pasiskirtis.

Nekartą žmogus, užuot kitam laimę nešęs, stengiasi ir bito ta laimę atimti. Tuo jį tikisi sava laimę padidinti. Mat, jo pikta širdį graužia kitų laimė. Betgi kuris savo laimę kuria iš kito laimės griuvėsiu suerlauna ir sava. Žmogus iš kito laimę atimdamas, ir sava praranda. Čia dažniausiai atsitinka kaip toj šunelis pasakėčioj.

Kartą šunelis kažkur nutvėręs gerą gabalą dešros. Džiaugėsis gyvulėlis, seilę bevarvinamas, savo laimikiu. Dešriagalį kietai sukandęs nasruose, jis bėgęs pro upelį, ieškodamas saugios ir ramios vietelės savo

puotai. Tik staiga skaidriame upelio vandenyje jis pamatęs, ita šunį su dešra dantyse (tai buvęs jo paties šešėlis, vandenyje atsimušęs).

— Ką? Tu dešrą turi? Ir dar toką didelę? Atiduok! — švystelėjusi žaibu mintis šunelio galvoje, ir jis puolęs vandin atimti dešros iš ano tariamojo šuns, savąją ant žemę numesdamas. Žinoma, iš šunelio jis nieko nelaimėjęs, o ti praradęs savąją dešrą: ją tai r nusinešusi varna savo piktums... Argi taip nebūna žmonių gyvenime?

Kitam duota laimė, suteiktas džiaugsmas visada grįžta atgal pačiam laimės autoriui. Tai nuostabi gyvenimo taisyklė, o tikroji laimė juk ir yra turimi grįžta atgal iš to, kurio i buvo suteikta. Tokia laimė yra aukščiausia ir krikščioniškausia evangelinė laimė.

— Ką padarėt vienam iš šių mažutėlių, — man padarėt, — ako išganytojas. Vadinasi, suteikdami džiaugsmą kitiems, uteikiame jį net pačiam išganytojui. O išganytojui (turėdu) suteiktasis džiaugsmas avaimė aišku, jau yra didžiausias mūsų pačių džiaugsmas ir laimė.

Padaryti kitą žmogų laimingą, suteikti jam džiaugsmą, netolai reikia ko nors daug gaila, nesurūgusią širdimi ir širdelė vidu tartas žodis, reikalinga ir neegoistinė šypsena, paslaugus, nors ir mažas tarnavimas yra, šiaip jau ašmūs, menki dalykėliai, bet te dažnai yra vertingesni ir ž didelius darbus, atlikus kitos širdies ir be meilės.

Atsimenu, buvau dar mokyklos gimnazijoj. Joje dirbo ir ketas sargų. Iš šių kelių sargų vienas išsiskyrė savo visą širdį veidui ir geru, tėviškiu žodžiu. Mes net jo pavardę ilgą laiką nežinojom ir jį vadinavom tiesiog dėde. Ir tas dėdė, mūsų gimnazijos

sargas, visada būdavo mokinių apsuptas.

Po rašomojo klasės darbų žiūrėk, jis jau ir besiteirauja — Na, kaip? Buvo sunkus? Nepasisekė? Nieko, brolyti, šitą kartą pasisekė!

Paliktą antrus metus šedtojų pačioj klasėj ir dėl to kodilo ašaromis apsižargšą gimnazistą dėdė tą net prajuokindavo: — E, žinai, visiems žmonėms jaunystėj dėdė išekdavo. Po 10 metų toksies iš to... Pažai! Kai būdavo šalta ir turtydavosi bei aiškiai dėdė tik šyptelėdavo!

— Na, jūs, jė... u ir riečiai? — inėžinot, kas turie už jus dar? — engė, alkanesni ir senčia? Lietuvai nesiritusijų jaunuolių, kĩa dvasios ažuolu, šia dvasia nesuritaukie nepalinksta ir jokie nepasiduoda....

Mes mėgom ir mvytojai. O išganytojui (turėdu) suteiktasis džiaugsmas avaimė aišku, jau yra didžiausias mūsų pačių džiaugsmas ir laimė.

Padaryti kitą žmogų laimingą, suteikti jam džiaugsmą, netolai reikia ko nors daug gaila, nesurūgusią širdimi ir širdelė vidu tartas žodis, reikalinga ir neegoistinė šypsena, paslaugus, nors ir mažas tarnavimas yra, šiaip jau ašmūs, menki dalykėliai, bet te dažnai yra vertingesni ir ž didelius darbus, atlikus kitos širdies ir be meilės.

Atsimenu, buvau dar mokyklos gimnazijoj. Joje dirbo ir ketas sargų. Iš šių kelių sargų vienas išsiskyrė savo visą širdį veidui ir geru, tėviškiu žodžiu. Mes net jo pavardę ilgą laiką nežinojom ir jį vadinavom tiesiog dėde. Ir tas dėdė, mūsų gimnazijos

suteikdami laimę kitam, os neatimame iš savęs: ptingai, mes ją sau tik patiname.

Ak, koks didelis yra menokėti džiaugtis kito laimė ir žiaugsmu...

Pasaulis, žibęs ir tūtelaskendęs pasaulis, nieko išsiilgęs, kaip saule šiančių veidų ir nesurūgusių gerų širdžių.

prisimindama. Nusipirkus pas Jankeliene saldinių, pakeliui ji žadėjo aplankyti Jovariškių Tomuką, sesers dukters sūnų. Išdykęs tai buvo vaikišias, pajodžarga, draska pirmutinis. Vienok tūtelė jį mylėjo, nors ir apgulbdama kada nekada, niuksą kupron jam užteikdama. Mat, jis buvo meilus, kaip kačiokas, žodį kur gražesnį gebėjo pasakyti jai ar vikriai ranką pabučiuoti. Tad senutė skūbrino į miestelio pakraščių pro medinius, pilkus namus, kur prie angu kyšojo ar žydo barzdotos veidas, ar žveigė didelės, maslingos vaiko akys.

Jovariškienė su savo vienturčiu gyveno tarp daržų, kur jau triobų rečiau, kur tvoros labiau išklypusios, — gyveno kamniūkandama ir iš adatos misdama. Tevutė jau buvo besukanti į partelius, kai iš viršaus rėbėsi ambėjo aišku, linkęs pasas: — Vaje, močiutė!

Jinai knystelėjo ir, kad išgastis kokio priepuolio neįvartytų, persižegnojo. Paskui, susigriebus, nusisėniojo ir atstūtelė galvą aukštyn. Anca toj virkios kriaušė tokia medinė didelė. Stiprio medio lapu, ir kaip tik račiote viršuje kyburiavo Tomukas.

## KRIOKININKŲ IEVUTĖ

ANTANAS VAIČIULAITIS

Kriokininkų Ievutė bobin regėjo: raukšlėtą, ligos išvarčiuje giliai įmerkė pirštus į ginta veidą, tokį ramų, ant vandeni, kad net stambūs išašai druczių priegavėlio giliai benavarvėjo ant grindų, ir nykščiu stipriai pasitrynė kaktą, smakrą ir krūtinę. Paskui, pri-linkusi, ilgai bučiavo Dievo kančios kojas ir jautė savo širdyje graudumą. Buvo liūdna ir gailu, tarytum jau amžinai jį skirtusi su ta bažnyčia, su tais žėrinčiais altoriais ir su margais spindulių pluoštais, kurie giedrų vasaros sekundienė, per pat pakylėjimą, muša žmonėms ant galvų pro žalius ir mėlynus langų stiklus.

— Šitokie reiškiniai labai slepia remtinių nuotaikas, tačiau dėl jų netenka kaltinti nei mūsų vyriausybės, nei humanistinio įstatymo. Blogumo priežastis žūdi tame, kad emigracinėse

regėjo: raukšlėtą, ligos išvarčiuje giliai įmerkė pirštus į ginta veidą, tokį ramų, ant vandeni, kad net stambūs išašai druczių priegavėlio giliai benavarvėjo ant grindų, ir nykščiu stipriai pasitrynė kaktą, smakrą ir krūtinę. Paskui, pri-linkusi, ilgai bučiavo Dievo kančios kojas ir jautė savo širdyje graudumą. Buvo liūdna ir gailu, tarytum jau amžinai jį skirtusi su ta bažnyčia, su tais žėrinčiais altoriais ir su margais spindulių pluoštais, kurie giedrų vasaros sekundienė, per pat pakylėjimą, muša žmonėms ant galvų pro žalius ir mėlynus langų stiklus.

— Šitokie reiškiniai labai slepia remtinių nuotaikas, tačiau dėl jų netenka kaltinti nei mūsų vyriausybės, nei humanistinio įstatymo. Blogumo priežastis žūdi tame, kad emigracinėse

— Šitokie reiškiniai labai slepia remtinių nuotaikas, tačiau dėl jų netenka kaltinti nei mūsų vyriausybės, nei humanistinio įstatymo. Blogumo priežastis žūdi tame, kad emigracinėse

— Šitokie reiškiniai labai slepia remtinių nuotaikas, tačiau dėl jų netenka kaltinti nei mūsų vyriausybės, nei humanistinio įstatymo. Blogumo priežastis žūdi tame, kad emigracinėse

— Šitokie reiškiniai labai slepia remtinių nuotaikas, tačiau dėl jų netenka kaltinti nei mūsų vyriausybės, nei humanistinio įstatymo. Blogumo priežastis žūdi tame, kad emigracinėse

— Šitokie reiškiniai labai slepia remtinių nuotaikas, tačiau dėl jų netenka kaltinti nei mūsų vyriausybės, nei humanistinio įstatymo. Blogumo priežastis žūdi tame, kad emigracinėse

— Šitokie reiškiniai labai slepia remtinių nuotaikas, tačiau dėl jų netenka kaltinti nei mūsų vyriausybės, nei humanistinio įstatymo. Blogumo priežastis žūdi tame, kad emigracinėse

— Šitokie reiškiniai labai slepia remtinių nuotaikas, tačiau dėl jų netenka kaltinti nei mūsų vyriausybės, nei humanistinio įstatymo. Blogumo priežastis žūdi tame, kad emigracinėse

— Šitokie reiškiniai labai slepia remtinių nuotaikas, tačiau dėl jų netenka kaltinti nei mūsų vyriausybės, nei humanistinio įstatymo. Blogumo priežastis žūdi tame, kad emigracinėse

— Šitokie reiškiniai labai slepia remtinių nuotaikas, tačiau dėl jų netenka kaltinti nei mūsų vyriausybės, nei humanistinio įstatymo. Blogumo priežastis žūdi tame, kad emigracinėse

— Šitokie reiškiniai labai slepia remtinių nuotaikas, tačiau dėl jų netenka kaltinti nei mūsų vyriausybės, nei humanistinio įstatymo. Blogumo priežastis žūdi tame, kad emigracinėse

— Šitokie reiškiniai labai slepia remtinių nuotaikas, tačiau dėl jų netenka kaltinti nei mūsų vyriausybės, nei humanistinio įstatymo. Blogumo priežastis žūdi tame, kad emigracinėse

sidėjo kepurę ir dubenėlį, nusidėmė nuo kaklo rožančių, bet poteriauti nepoteriavo: aklaus ir kiauuras dienas mąstė, ilgėvyzdžius įsmeigęs į tuščią gatvę, jis galvojo kažką. Nugirdęs žingsnius, griebė jis savo malda tiesiog nuo "meisiks už mus nusidėjęlius", paskui tyliau numykė kelis žodžius ir vėl garsiai ištarė Amen.

— Dar nedūlini namučiu? — užkalbino Ievutė.

— Pažjstu, pažjstu: tetuliukės balsas, — atsiliepė neregys ir nuleido rožančių į kepurę, gal tikėdamas ilgesnės šnekos.

— O pareiti visados spėsiu. Vis miela koki skatiką viršaus... Žmona, mat, nesveikuoja...

— Taigi, tėvai, prasimanei bėdos senatvėje. Reikėjo tau zenytis! Vis svieto išdykumas! Negalėjai, mat, šventai amželi baigti.

Ievutė šnekėjo pikta, kelis kartus atsikrenksdama. O buvo už ka nertėti! Gyveno sau neregys Juozelis metu keturiasdešimt, gyveno penkiasdešimt, prie bažnyčios durų sėdėjo, varsarą gi net per kaimus vienas sau gūrinėdavo, nuo ūkio lig ūkio išsiklausdamas kelio, kartais net curesniu žmonių pavėdimas, iš šunu amžimo, iš dūmų kybo susivokdamas, kur namo stovima. Buvo naval-namo, neplikas, dar prie dūšios koks gyvulėlis šaukia. Neištūri vieną kitą varioką turėjo. Di-

dello vargo nepažino, tik tiek, kad buvo aklas nuo pat gimimo ir kiauuras dienas mąstė, ilgėvyzdžius įsmeigęs į tuščią gatvę, jis galvojo kažką. Nugirdęs žingsnius, griebė jis savo malda tiesiog nuo "meisiks už mus nusidėjęlius", paskui tyliau numykė kelis žodžius ir vėl garsiai ištarė Amen.

— Dar nedūlini namučiu? — užkalbino Ievutė.

— Pažjstu, pažjstu: tetuliukės balsas, — atsiliepė neregys ir nuleido rožančių į kepurę, gal tikėdamas ilgesnės šnekos.

— O pareiti visados spėsiu. Vis miela koki skatiką viršaus... Žmona, mat, nesveikuoja...

— Taigi, tėvai, prasimanei bėdos senatvėje. Reikėjo tau zenytis! Vis svieto išdykumas! Negalėjai, mat, šventai amželi baigti.

Ievutė šnekėjo pikta, kelis kartus atsikrenksdama. O buvo už ka nertėti! Gyveno sau neregys Juozelis metu keturiasdešimt, gyveno penkiasdešimt, prie bažnyčios durų sėdėjo, varsarą gi net per kaimus vienas sau gūrinėdavo, nuo ūkio lig ūkio išsiklausdamas kelio, kartais net curesniu žmonių pavėdimas, iš šunu amžimo, iš dūmų kybo susivokdamas, kur namo stovima. Buvo naval-namo, neplikas, dar prie dūšios koks gyvulėlis šaukia. Neištūri vieną kitą varioką turėjo. Di-

Juozeliui šnekant, Kriokininkų Ievutė ilgai grabaliojosi tarp daugybės sijono klosčių, kol išsikraukė skarelę su užveržtu mazgu. Neregys kostelėjo, paklėdė rožančių ir valandėle dvejavo, ar nesumetus kokią Sveikamariją, kai išgirdo moterišką tariant:

— Še, nabagėli. Pasimelsi už mano tėvelius, už motinėle amžinatils... Šiandien, mat, mečtinės... Tik neušsimiršk — Katrė buvo ji vardu.

Giliai, giliai atsidūsėjo Ievutė.

Be elgeta girdėjo tik vieną vieną pinigėlį skambteliantį į jo dubenį ir lūkuriamo, ar dar syki necinktels kokis grašis. Po valandėlės jis suprato, kad jau nė šanas nenukris, ir jam nei tai graudu, nei tai liūdna buvo širdyje.

Tačiau jis neišsidavė ir numėmintai vrabilo:

— Ačiū Ievute! Kad Dievas tau sveikatės nepašykštėtų ir tau būsai laikyt.

— Nėr už ką, nėr už ką, — ramiai, bent kiek gailingai atsakė ji. — Tegul bus pagarbintas...

Tai buvo girdėti sunkūs jos žininiai, elgeta garsiai, vienu metu bėgėdama savo maldos, ir žaidė ranka į dubenėlį ir apčiupinėjo pinigą. Juozeliui šir-

dis linksmiau tvakstelėjo, vėl jam gera buvo sėdėti įsaulyje ir klausyti, kaip gaidys pragysta klebonijos sode, kaip žvirbliai erzdamai pralekia, kaip viskas nutyla, apsnūsta ir kaip toje tyloje krisdamas lapas sušiuļena ore ir, paplevenęs ties galva, nukrenta prie kojų. Ne, Kriokininkų Ievutė gera moteriškė, — ji viso sidabrinio nepagalėjo.

Jinai gi kiūtino, tūpčiudama ir gumbuota lazda pasiramsčiuodama. Ir ji pati buvo kaifotoji lazda: gruoblėto, raupli sugadinto veido, stambia nosimi ir labai žydrėmis, tartur kokios mergaičiukės, akimirecinktels kokis grašis. Po valandėlės jis suprato, kad jau nė šanas nenukris, ir jam nei tai graudu, nei tai liūdna buvo širdyje.

Tačiau jis neišsidavė ir numėmintai vrabilo:

— Ačiū Ievute! Kad Dievas tau sveikatės nepašykštėtų ir tau būsai laikyt.

— Nėr už ką, nėr už ką, — ramiai, bent kiek gailingai atsakė ji. — Tegul bus pagarbintas...

Tai buvo girdėti sunkūs jos žininiai, elgeta garsiai, vienu metu bėgėdama savo maldos, ir žaidė ranka į dubenėlį ir apčiupinėjo pinigą. Juozeliui šir-

prisimindama. Nusipirkus pas Jankeliene saldinių, pakeliui ji žadėjo aplankyti Jovariškių Tomuką, sesers dukters sūnų. Išdykęs tai buvo vaikišias, pajodžarga, draska pirmutinis. Vienok tūtelė jį mylėjo, nors ir apgulbdama kada nekada, niuksą kupron jam užteikdama. Mat, jis buvo meilus, kaip kačiokas, žodį kur gražesnį gebėjo pasakyti jai ar vikriai ranką pabučiuoti. Tad senutė skūbrino į miestelio pakraščių pro medinius, pilkus namus, kur prie angu kyšojo ar žydo barzdotos veidas, ar žveigė didelės, maslingos vaiko akys.

Jovariškienė su savo vienturčiu gyveno tarp daržų, kur jau triobų rečiau, kur tvoros labiau išklypusios, — gyveno kamniūkandama ir iš adatos misdama. Tevutė jau buvo besukanti į partelius, kai iš viršaus rėbėsi ambėjo aišku, linkęs pasas: — Vaje, močiutė!

Jinai knystelėjo ir, kad išgastis kokio priepuolio neįvartytų, persižegnojo. Paskui, susigriebus, nusisėniojo ir atstūtelė galvą aukštyn. Anca toj virkios kriaušė tokia medinė didelė. Stiprio medio lapu, ir kaip tik račiote viršuje kyburiavo Tomukas.

# STEIGIAMA ARGENTINOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

Kai kitų pasaulio šalių didesnės ar mažesnės lietuvių kolonijos jau seniai įsteigė Lietuvių Bendruomenę, Argentinoje apie tai iki šiol tik pavieniai asmenys pagalvodavo, pakalbėdavo ir laukdavo kas pradės. Pagaliau pasaulio lietuvių spaudoje plačiau išaiškinus Lietuvių Bendruomenės reikšmę kovoje dėl Lietuvos laisvės, ir Argentinos lietuvių organizacijos bei paskiri asmenys ėmėsi rimčiau rūpintis Lietuvių Bendruomenės steigimu. Prasišėdavo begalinės diskusijos, svarstymai, pasitarimai ir pan., kurie truko iki šiol. Galų gale atsirado iniciatoriai, kurie pasiryžo pradėti; spalio 22 d. Buenos Aires lietuvių parapijos salėje sušaukė lietuvius patriotus, spaudos atstovus, visuomenės veikėjus ir kitus įtakingus kolonijos asmenis, galutinai tą klausimą išspėsti ir sudaryti Laikiną Organizacinį Komitetą. Nors susirinkime dalyvavo įvairių įsitikinimų ir pažiūrų lietuviai, bet šiuo reikalu kalbant neiškilo jokių ginčų, kurie dažnai pasireiškia kitais atvejais.

Susirinkimą atidarė Liet. Išl. Centro Argentinoje pirmininkas Ig. PADVALSKIS, sveikindamas iniciatorių žygi ir linkėdamas sėkmingai šį sumanymą kuo greičiau įvykdyti. Pusiauslypiu balsavimu susirinkimo pirmininku išrinktas Ig. Padvalskis, sekretoriumi — agr. A. Šantaras. Po perskaitytų VLIKo 3-ciosios instrukcijos ištraukų prasišėdavo ilgos ir gyvos diskusijos, kuriose dalyvavo dauguma susirinkusiųjų. Kad būtų galima grupėmis pasitarti buvo paskelbta trumpa pertrauka. Po pertraukos iš pasišūlytų kandidatų buvo išrinktas Laikinas Organizacinis Komitetas, į kurį įėjo: kun. P. GARŠVA, J. PADVALSKIS, Kost. NORKUS, L. SRUOGA, prof. D. GRUODIS, muz. A. KUPREVIČIUS, inž. J. RAMANAUSKAS, J. GILVYDIS ir teis. BURDULIS. Šio komiteto tikslas galimai greičiau suorganizuoti Lietuvių Bendruomenės apylinkės ir sudaryti nuolatinis bendruomenės organus. Taip pat atstovauti visas grupes ir pažiūras, išskyrus saujelę tų Argentinos lietuvių,

kurie išdavikiškai tarnauja Lietuvos okupantams.

Baigiant šį svarbų susirinkimą buvo priimtos rezoliucijos; VLIKo pirmininkui M. KRUPAVIČIUI ir Lietuvos pasiuntiniui P. Amerikai Dr. K. GRAUŽINIUI, kuriuose pareiškiamas solidarumas ir parama Vyr. Liet. Išl. Komitetui, Lietuvos pasiuntiniams ir Amerikos Lietuvių Tarybai bendrame lietuvių išlaikymo ir Tėvynės laisvinimo darbe.

Džiugu, kad bent kartą pasiūdinio iš vietos taip svarbus Argentinos Lietuvių Bendruomenės organizavimas, tačiau negalima dar džiaugtis, kad jau viskas tvarkoj. Mat, ir lietuviai pagal argentiniečių papročius mėgsta reikalus atidėti rytojui, kas galima padaryti šiandien. Štai, Laik. Organ.

Lenonas Kančauskas

## ATOMINIO AMŽIAUS NUTIKIMAI

### Mes pagelbėsime

Vokietijoje, sako, neseniai buvęs toks nuotykis.

Kartą pientu važiuojančio amerikiečių aukščiausiojo komisaro automobilį sulaukė du vokiečiai. Jie paprašė pavėžinti. McCloy mieliai sutiko. Kadangi vokiečių keliauta tuo pačiu keliu, tai komisaras juos toli nuvežė. Vokiečiai, norėdami atsidėkoti gera darui, išlipdami pasako savo adresus, prašė aplankyti ir vienas iš jų pagaliau priduria:

— Jei tamstai reikės kada tarnybinės paramos, prašau taip pat užteiti. Mes galime pagelbėti. Mes tarnaujame Aukščiausiojo Amerikiečių Komisarato personaliniame skyriuje.

Galimas dalykas, kad komisaras kada nors ir užėjo...

### Ne ant kvailių užpuolė

Vienos sovietų satelinės valstybės vyriausybė sužinojo, jog viename mieste žmonės brūzda, nes negauna nusipirkti rūbų. Jie tuoj ten nusiuntė valdininką, kuris susirinkusiems puspilkiams gyventojams rodinėjo beveik nuogų etiopie-

Komitetas savo pasiskirstymą pareigomis atidėjo kitam kartui; nors užtektinai turėjo laiko pasiskirstyti tuojau. Kaip vyks Laik. Org. Komiteto darbas parodys ateitis. Argentinos lietuvių patriotinė visuomenė, kuris turės sujungti visus Argentinos lietuvius į bendrą kovą už Lietuvos laisvę. Tenka pastebėti, kad pamažu nykstant senajai lietuvių kartai ir trūkstant tinkamo lietuvių škiepijimo priaugančiai kartai, lietuviškumas čia nyksta. Reikia tikėti, kad lietuviškumo nykimą Argentinos Lietuvių Bendruomenė sugebės sulaukyti, nes savo tarpe turi gerų patriotų, kurie būdami Lietuvių Bendruomenės tinkamai sugebės toje srityje dirbuoti.

Lenonas Kančauskas

čių fotografiją. „Jūs matote kaip vilki žmonės kapitalistinėje valstybėje; kaip jums negėda kelti riaušes?“ Susirinkusieji atydziai stebėjo paveikslą. Pagaliau vienas atkrito: „Jei mes taip blogai vilkim po keturių sovietinio gyvenimo metų, tai vargšai etiopiečiai, kurie yra visai nuogi, turbūt po sovietine valdžia gyveno septynis ar aštuonis metus.“

### Amerikiečiai iš bado valgo šunis

Vienas aklas Kremliaus tarnas, grįžęs iš Amerikos, pasakoja vergšams ruseliams savo išpuolį: „Amerikoje taip trūksta maisto, jog visa tauta, suvalgiusi atsargas, skaudžiai badauja. Jie net užmuša šunis ir juos suvalgo. Ir šitas dalykas yra taip visiemis žinomas, jog jo niekas nė neslepia. Per vieną beisbolo rungtynes, balta apsiropę vyras vaikščiojo po minią ir begėdiškai siūlino išalkusiems žiūrovams šunienos, garsiai šaukdamas: hot dogs! Minia tą šunių grėšlę tyte išgrobstė. Savo badavimo jie taip pat neslepia. Štai šalia manęs stovinti mergina, paklausta savo palydovo ar norinti tos šunienos sumuštinį (sandwich) sukuo — Yes, I'm starving.“

## AŠ MELDŽIAUSI VELNIUI

„Tai dėl ko tu esi čia?“ jis papasakoti jums kai ką. Aš esu pareikalavo.

„O, aš tiktai prižadėjau savo senajai motinai, kad aš ateisiu į bažnyčią ir pasimelsiu. Tai, ir viskas. Ji laukia dabar lauke. Taigi, ar galėčiau aš įeiti trumpai valandėlei į klausyklą? Aš noriu išbūti joje kokias penkias minutes, kad jį paagalvotu, jog aš tiktai atleku išpažintį. Bet jokio išpažinimo, jūs suprantate!“

Kunigas nusišuošė savo aparasoją kaktą, atsikosėjo ir pradėjo:

„Klausyk, vaike —“

„Vadink mane Aggie. Tai yra mano vardas. Aggie Retzinek.“

„Aš nekliausiu jūsų vardo“, jis tarė, „bet aš noriu pasakyti, kad tai yra rusiškas — Agofia. Tai yra graikiškas žodis. Jis reiškia „gera“.“

„Tai yra puiku iš jūsų pusės, suvargš; kaip katės akys žiūmielias vaikine. Leiskite man rėjo į jį su nesiliaujančia pa-

## Taisyklės komunistų vadovybės posėdžiams

Vienas Belgrado laikraštis paskelbė tokius Albanijos vyriausybės potvarkius, liečiančius albanų komunistų vadovybės posėdžius:

1. Kad nebūtų be reikalo gadinamas inventorius, draudžiama posėdžių metu šaudyti.
  2. Negalima pradėti jokio posėdžio, kol neatvyko valdinis gydytojas.
  3. Lavonai iš posėdžių salės turi būti kuo greičiausiai išnešti.
  4. Posėdžių metu reikia laikytis parlamentarijų formų. Panaudojimas pistolečių ir kitų labiau įtikinančių priemonių leidžiamas tik kraštutiniais atvejais.
  5. Eventualias gydymo arba laidotuvių išlaidas draugai turėsite patys apmokėti.
- Šias taisykles išleisti privertė ta aplinkybė, kad dažnai albanų komunistų posėdžiuose būdavo ginčų metu griebiamasi ginklo. Vieno tokio posėdžio metu net gen. Hodža nušovė savo oponentą.

## IŠ VISO PASAULIO

### KARO SU KINAIŠ ATVEJU TITO BUS UN PUSĖJE

Maršalas Tito pareiškė, kad Amerikos — Kinijos konflikto atveju Jugoslavija bus prieš tą pusę, kurią Jungtinės Tautos paskelbs agresore.

Jis priminė, kad Jugoslavija buvo pareiškusį norą pasikeisti atstovais su Kinija, bet negavo iš kinų atsakymo. Iš spaudos sprendžiama, kad Kinija yra nedraugiška Jugoslavijai. Kitaip ir būti negali, nes kol nepasikeis Sovietų Rusijos politika Jugoslavijos atžvilgiu, tai jos satelitai bus nedraugiški Jugoslavijai, nes jie negali tu-

tyte išgrobstė. Savo badavimo jie taip pat neslepia. Štai šalia manęs stovinti mergina, paklausta savo palydovo ar norinti tos šunienos sumuštinį (sandwich) sukuo — Yes, I'm starving.“

## ATEITININKAI ROMOJE

KETURIAS BAZILIKAS BELANKANT. VALIO ŠV. TĖVUI! — ŠV. MIŠIOS KALIKSTO KATAKOMBOSE. ATEITININKŲ IR TAUTOS HIMNO GARSAI PIRMŲJŲ KRIKŠČIONIŲ SUSIRINKIMŲ VIETOSE.

Į Romą atvažiavo 32 studentai ateitininkai iš Vokietijos. Svečius pasitiko ir į savo globą paėmė Šv. Metų Komitetas Lietuviams priimti Romoje ir idėjos draugai, atstovaujanti Romos Ateitininkų Draugovės Valdybos. Jaunieji mūsų maldininkai visi aplankė keturias patriarchalines bazilikas. Bazilikų lankymui, nešdamas šv. Metų kryžių, vadovavo vysk. Padolskis.

### Šv. Tėvo Audijencijoje

Spalio 28 d. bendroje Šv. Tėvo audijencijoje buvo priimta ir lietuvių studentų ateitininkų grupė. Pažymėtina, kad šia proga pirmą kartą Šv. Petro bazilikoje per garsiakalbį šalia visuomet vartojamų didžiųjų Europos kalbų visi pranešimai buvo daromi taip pat lietuvių kalba.

Kas turėjo laimės virpančią širdimi pergyventi tą neišsakomą tylą, kuri įsiviešpatavo šim-

tatūkstantinėje žmonių minioje, priminus kenčiančią Lietuvos Bažnyčią, ir truko visą lietuviškoms maldoms skirtą laiką, tas pilnai suprato, kad mažesniais ir didžiuliais būriais atvykę katalikai iš Venecuelos, Brazilijos, Portugalijos, Ispanijos, Anglijos, Airijos, Amerikos, Vokietijos, Austrijos, Italijos ir misijų kraštų, nėra abejingi už tikėjimą persekiojamų lietuvių kančioms, kad persekiojamų tikėjimo brolių skausmas yra ir jų širdies gėla.

Kai Šv. Tėvas, sveikindamas vokiečius, atskirai kreipėsi į Lietuvos, iš tremties atvyku-

sius studentus, į sveikinimą jam buvo atsakyta galingu ir ilgu „valio“.

Kristaus Karaliaus šventės proga ateitininkai buvo susirinkę į Kaliksto katakombas, kur išklaušė vysk. Padolskio laikomas šv. mišias ir priėmė šv. komunią. Visiems neišildomą įspūdį paliko šis susikau-pimas ir karšta malda už tėvynę persekiojamus ir kankinamus brolius čia prie pirmųjų kankinių karstų. Per šv. mišias buvo giedamos lietuviškos giesmės, o pabaigoje sugiedoti ateitininkų ir tautos himnai.

## ŠLB TARYBOS PIRMOJI SESIJA

Š. m. rugpjūčio 6 d. Stockholmian iš visų Švedijos kampų susirinko ŠLB Tarybos nariai pirmajai nepaprastai sesijai. Sesijsje dalyvavo šie Tarybos nariai: Eugenijus Budrys, Ignas Kazlauskas, Kazimieras Kraujalis, Jonas Kriaučiūnas, Bagdonas Laucevičius, Juozas Narakas, Juozas Plačas, Vytautas Staneika ir Feliksas Valys. Be to, sesijsje dalyvavo kaip svečiai LOK-o nariai Juozas Lingis ir Jonas Pajaujūis.

Sesiją atidarė ir įžangos žodį tarė LOK-o pirmininkas V. Staneika. Pirmajai Tarybos sesijai pirmininkauti buvo pakviestas vyriausias amžiumi Tarybos narys Juozas Narakas, o sekretoriauti — jauniausias amžiumi Tarybos narys Eugenijus Budrys.

Svarbiausi pirmosios sesijos uždaviniai buvo: 1) nužymėti veiklos gaires, 2) priimti ŠLB statutą, 3) nustatyti tautinio solidarumo įnašo normą ir 4) išrinkti vykdomuosius organus. Svarstant veiklos gaires, ypačtingai buvo akcentuota du momentai: 1) lietuvių emigracija iš Švedijos į kitus kraštus ir 2) pasirošimas eventualiam karui.

Taryba vienbalsiai nutarė įpareigoti Bendruomenės Valdybą panaudoti visas galimybes lietuvių emigracijai iš Švedijos paspartinti.

Po ilgusių diskusijų buvo priimtas LOK-o paruoštas ir

Lietuvių Išlaikymo Tarybos Valdytojo patvirtintas laik. ŠLB statusas. Valdybai pavesta iki sekančios sesijos paruošti naują statutą ar esamą statutą atitinkamai papildyti, įrašant naujus ir išleidžiant nereikalingus str.

Svarstydamas tautinio solidarumo įnašo nomos nustatymą, Taryba atsižvelgė į intensyvėjančią Lietuvos išlaisvinimo akciją ir didėjančius šios akcijos uždavinius ir nustatė tautinio solidarumo įnašą kiekvienam dirbančiam lietuviui Švedijoje.

Į ŠLB Tarybos Prezidiumą išrinkti: Ig. Kazlauskas, — pirmininku, J. Narakas — vice-pirmininku ir J. Kraujūnas — sekretoriumi.

### „MATA HARI“ MOKYKLA

Sovietai, remdami patirtimi, kad šnipų tarnyboje panaudotos gražuolės daugelis atveju geriau negu kas kitas moka paveikti, kad politikai, kariai ir technikai išsipasakotų jiems žinomas paslaptis, Halėje, Vokietijos rytinėje zonoje, įsteigė moterims šnipių mokyklą. Vienas svarbiausių tuo tarpu šios mokyklos auklėtinių uždavinių buvo sueiti ir pažinti su Vakarų sąjungininkų kariais ir, vaidinant „labai įsimylėjusias mergaites“ įkalbėti juos perbėgti į rytinę zoną, kur jie galėsį gerai ir be karinės drausmės gyventi.

būti per daug užsiėmęs, kad tokie kaip man būtų radę pasižadėjimo žodį. Taigi dabar, vaikine, ką dėl to jūs pasakysite?”

„Gal būt Jis pasakė ne.“

„Tegul būna taip, kaip jūs norite. Bet po to aš nebuvau paleista, tai ir viskas.“

„Pasakok toliau.“

„Gerai. Jūs norite to. Aš tada meldžiausi į velnią!“

Net bažnyčios prietemoji galėjo matyti prakitąjį Dievo goji Dievo vaiko siela. Bet —“

„Jau tiktai nepersistenk per stebiančias akis. Čia buvo iš daug, vaikine.“

„Jūs apgaunate velnią — ir žengimas: „velnio garbinimas“, aš dėkoju Dievui už tai. Dar tikėjimas piktavališkai apvers-tas aukštyn kojomis!“

„Bet žiūrėk, aš niekuomet nesulaužiau sutarties su kuo liai, bet truputį duriančiai, „ar nors! Niekuomet!“

„Tavo siela yra neprarasta — dabar dar ne. Dėl ko gi tu esi čia šitoj bažnyčioj? Patenkinti šyti? Argi jūs neprasytumėte savo motiną! Tai reiškia, kad Aš jam prižadėjau, kad, jeigu aš tik ištrūksiu iš tos vietos, aš priimsiu devynias šventvagis-kas komunią. Ir aš tai padar-tiška! prarastas? Pasilik čia su manimi — ir visa tai galės būti panaikinta, kaip kad blo-gas sapnas pranyksta.“

„Aš pasakysiu, kad jis gavo gerą prekę, tai ir viskas! Šitas velnias, kuriam jūs meldėtės, davė jums tai, ką jūs vadinatė „Gerai. Jūs norite to. Aš tada meldžiausi į velnią!“

Net bažnyčios prietemoji galėjo matyti prakitąjį Dievo goji Dievo vaiko siela. Bet —“

„Jau tiktai nepersistenk per stebiančias akis. Čia buvo iš daug, vaikine.“

„Jūs apgaunate velnią — ir žengimas: „velnio garbinimas“, aš dėkoju Dievui už tai. Dar tikėjimas piktavališkai apvers-tas aukštyn kojomis!“

„Bet žiūrėk, aš niekuomet nesulaužiau sutarties su kuo liai, bet truputį duriančiai, „ar nors! Niekuomet!“

„Tavo siela yra neprarasta — dabar dar ne. Dėl ko gi tu esi čia šitoj bažnyčioj? Patenkinti šyti? Argi jūs neprasytumėte savo motiną! Tai reiškia, kad Aš jam prižadėjau, kad, jeigu aš tik ištrūksiu iš tos vietos, aš priimsiu devynias šventvagis-kas komunią. Ir aš tai padar-tiška! prarastas? Pasilik čia su manimi — ir visa tai galės būti panaikinta, kaip kad blo-gas sapnas pranyksta.“

Neseniai pasirodė rinkoje knyga vardu „Kodėl aš žinau, kad yra Dievas“ („Why I know there is a God“), parašyta Fulton'o Oursler. Autorius, surinkęs daug gyvenimiškų pavyzdžių iš įvairių šaltinių ir įvairių asmenų, gyvai pavaizduoja Dievo esimą ir jo nepaprastą veikimą žmonėms.

Šitas straipsnelis atpasakoja nuotyki vieno katalikų kunigo, šandieną vienos vadovaujančios katalikų asmenybės Amerikoje, vieno iš vėraujančių figūrų katalikų auklėjime, universiteto profesoriaus, būtent, monsinojoro Fulton J. Sheen. Pats vertimas darytas iš amerikoniško dienraščio „Cleveland News“, 1950 m. spalio 30 d. (Red.)

Tai buvo anoji moteris, kurios aš niekuomet nemačiau, trumputi tylą, jaunasis kunibet kurios istorija, taip pilna blogio ir stebuklingumo, buvo man papasakota prie kavos oro. Tik štai užuostas parfumo puodelio vieną vakarą Washingtono išgąsdino jį. Kas galėjo taip padaryti, kad bažnyčią kvėpėtų lyg grožio salonas?

Tada jis išgirdo užklausimą: „Ar jūs išgirdote užklausimą? Taigi, mes mergaitės šnabzdėjimą!“

„Nepriimk tai už blogą, vaikine. Atėjau aš čia ne dėl rekerdyklų kvartalo užnugaris, liginių reikalų, taigi, patsai gausiems jam daug varginančio li atsigauti!“

darbo. Šitame rajone, kur buvo tik jaučių tvartai, skerdyklos ir neturtingųjų gyvenamieji laukai, buvo daugiau nusikaltimų, negu visoj likusioj miesto daly. Neturtingumas ir ignorancija tuose namuose buvo gatvės nusikaltimų perykla.

Vieną tankių liepos vidurio popietį jis sėdėjo beveik beorė klausyklą. Už durų gyvsidabris artėjo prie 100 laipsnių, kai tuo tarpu uždengtoji nišoj, kur jis tamsumoje klausė, buvo dar karščiau. Abiejuose jos šonuose stovėjo vyrai ir moterys ir laukė.

Pagaliau, kai užviešpatavo trumputi tylą, jaunasis kunibet kurios istorija, taip pilna blogio ir stebuklingumo, buvo man papasakota prie kavos oro. Tik štai užuostas parfumo puodelio vieną vakarą Washingtono išgąsdino jį. Kas galėjo taip padaryti, kad bažnyčią kvėpėtų lyg grožio salonas?

Tada jis išgirdo užklausimą: „Ar jūs išgirdote užklausimą? Taigi, mes mergaitės šnabzdėjimą!“

„Nepriimk tai už blogą, vaikine. Atėjau aš čia ne dėl rekerdyklų kvartalo užnugaris, liginių reikalų, taigi, patsai gausiems jam daug varginančio li atsigauti!“

SVARBI PITTSBURGHO LIETUVIŲ KATALIKŲ VEIKĖJŲ KONFERENCIJA

Šio mėnesio paskutinį sekmadienį lapkričio (Nov.) 26 d. 4 val. po pietų Šv. Kazimiero parapijos salėje, South Side yra šaukiama svarbi Pittsburgho Lietuvių Katalikų konferencija, kurią organizuoja susitarusios trys draugijos: L. Kat. Federacijos apskritis, naujai įsikūrusi Lietuvos Vyčių Senjortų kuopa ir "Lietuvių Žinių" leidėjų bendrovės valdyba. Į šią konferenciją yra kviečiami abiejų Vyčių kuopų: 19-tos ir 62-ros nariai, "Lietuvių Žinių" banketo darbininkai, visi L. K. Federacijos Pittsburgho apskričio nariai "Lietuvių Žinių" b-vės šerinkai ir rėmėjai, Vyčių Senjorai, Ateitininkų Federacijos nariai, visos "Lietuvių Žinių" redakcijos ir administracijos štabas, Tėvai Pranciškoniai ir Lietuvos Kunigų Vieniybės, Pittsburgho apskričio nariai.

Konferencijos programa nutatyta tokia:

- 1) paskaita apie katalikų akciją; 2) Pittsburgho lietuvių katalikų veikimo planas 1951 metams. Vietos lietuvių katalikų laikraščio ir radio žurnalos išlaikymo klausimas; 3) Lietuvos Jaunimo Lietuvos Vyčių veiklos sustiprinimas; 4) Lietuvių Vyčių būklė mūsų parapijose mokyklose; 5) Katalikų reprezentacinio choro ir iramos ratelio sudarymo klausimas.

Po konferencijos bus bendros vaišės, kurias parūpina nemokamai šios konferencijos rengėjai ir draugiškas pasilinksminimas. Konferencijos dalyviai iš rengėjų komiteto gaus raštiškus pakvietimus.

Korespondentas

Visuomenė domisi mūsų laikraščiu

Prieš keletą savaičių "Lietuvių Žiniose" tilpo, mūsų redaktoriaus S. Gabaliausko parašytas, lietuviškų mokyklų klausimu, straipsnis, kuris persispausdino "Draugas", "Darbininkas" ir "Garsas". Žmonės perskaitę tą aktualų straipsnį ėmė rašyti redaktoriui savo pastabas. Štai vienas iš tų laiškų, - atsiųstas iš Worcester, Mass.:

1950, lapkričio 4 d.

p. St. Gabaliauskui,

Gerbiamas Tamsta,

Perskaitysi Jūsų straipsnį "Mokyklos ir Tautybė" rašytą "DRAUGE", man buvo labai džiugu sužinoti, kad atsirado nors vienas susipratęs lietuvis kuris taip protingai išgildenc ir paaishkino Amerikos lietuvių padėti Amerikoje. Jau vis metai kaip kritika eina apie lietuvių palaikymą ar nepalaikymą Amerikoje. Nei viena kartą nemačiau padėkos žodžių iš tarsi mūsų tėveliams, kad jie savo sunkiu darbu ir centu pastatė tokias puikias bažnyčias, mokyklas, ir kas svarbiausia

išlaikė šventą tikybą, svetimaime krašte.

Ir mano tėveliai gimę, augę Lietuvoje. Jie išmokino mane mylimi jų šalį, nors niekad nepasiekiau. Bet kaip naujajai ateiviai pradėjo savo kriką peikti mūsų darbuotė, žėninti mūsų vadus bei seseles nekojytas, pradėjau ir aš kriei akimi žiūrėti į mūsų brolius lietuvius.

Dar kartą tariau Jums širdingai, lietuvišką ačiū už tokią loišką straipsnį. Worcesterietė

PITTSBURGHO LIETUVIAI MALDAUJAME JŪSŲ BENDRADARBIAVIMO

"Liet. Žinių" redakcija yra pasiruošusi išplėsti įvairių žinių ir naujienų skyrių Pittsburgho puslapyje, bet mes neurime priemonių viską sužinoti, kas atsitinka plačiame pittsburghiečių pasaulyje. Todėl būkite malonus kooperuokite su redakcija, jei negalite parašyti, tai nors, telefonu pasaukite ir praneškite kiekvieną įdomesnę naujieną iš lietuvių

LIETUVOS VYČIŲ RADIO Programa

KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ STIPRIOS McKEESPORT RADIO STOTIES WMCK 1360 KYLOCYCLES NUO 2:10 IKI 2:25 VAL.

Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės: Knights of Lithuania, 2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

Programos vedėjai: Vyt. Jucevičius ir W. Količius

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ TRANSLIUOJAMŲ IŠ

WMCK - 1360 KYLOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 val. po pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškoniai. Kiekvienoje programoje yra religinė ar kultūrinė paskaitėlė, įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos dainos, dėl to visi mielai klausosi ir gėrasi.

Jeigu turite ką nors paskelbti, pšveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo pranešimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony's Church, Box 246, Bridgeville, Pa., telefonas: Bridgeville 41.

gyvenimo. Kas apsirgo, mirė, išvažiavo, svečiai lankėsi, ką nutarė draugijose, rengia vakarą, card party, gavo paauskštinimą darbe, pagirimą ir panašias žinutes praneškite telefonu HEEmlock 1.3121, geriausiai pirmadieniais, o vėliausiai antradienį. Kiekvieną žinutę bus su dėkingumu priimta ir paskelbta laikraštyje. Tik visiems skaitytojams kooperuojant, padarysime laikraštį įdomesnį ir visų mielai skaitomą.

Redakcija

METINIS LIET. TREMTINIŲ DRAUGIJOS SUSIRINKIMAS

Buvusių Liet. Tremtinių Draugijos valdyba nutarė š. m. gruodžio 3 dieną, sekmadienį sušaukti metinį tremtinių draugijos susirinkimą, kuriame bus renkama nauja draugijos valdyba ir tariamasi kitais aktualiais tremtinių reikalais. Susirinkimas įvyks "Lietuvių Žinių" redakcijoje, 4 val. po piet. Visi buvusieji tremtiniai ir naujai atvykusieji prašomi ruožis susirinkime dalyvauti.

Valdyba

SUNKIAI SERGA BRONĖ KELPŠIENĖ

Pittsburgho lietuvių labai mylima, buvusi tremtinė, Bronė Kelpšienė jau ilgesnį laiką nesveikavo. Pereitą savaitę buvo nuvežta St. Francis Hospital. Daktarams nuodugnai ištyrus jos sveikatos būklę, turėjo pasiduoti operacijai. Peritą antradienį buvo padaryta gana sunki skilvio operacija. Nors operacija ir gerai pasisekė, bet ligonė tebėra silpna ir turės ilgesnį laiką pasilikti ligoninėje. Linkime ligonei greit pasveikti.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS SUVAŽIAVIMAN NEW YORKE

Išvyko tos Tarybos narys Povilas Dargis. Kiti Tarybos nariai S. Bakanas ir P. Pivariunas negalėjo išvykti ir savo vietoje įgaliavo kitus asmenis.

TĖVAS DR. V. GIDŽIŪNAS,

Bridgevillės Pranciškonių viršininkas porai savaičių buvo įvykęs į savo Vienuolyno Centrą, Maine valstijoje ir šiomis dienomis vėl grįžo prie savo pareigų.

Apgailėstaudamas, kad negalėjo dalyvauti taip gražiame "L. Ž." metiniame bankete save "nubaudė" atsiųsdamas 5 dolerių auką laikraščiui paremti. Dėkojame Tėvui Dr. V. Gidžiūnui už auką ir jo tą "prasižengimą" ši kartą atleidžiame.

PAVYZDINGAS LIETUVIS

Pereitą šeštadienį atsilankė redakcijon Pranciškus Šalavėjus, 78 metų senelis, nemokantis skaityti ir paklojo ant stalo \$10.00, pareikšdamas: "Štai

auka mūsų brangiam laikraščiui - "Lietuvių Žinioms", kad jos niekad nesustotųėjusios". Mums pasklausus, kaip jis tuo laikraščiu pasinaudoja, jei nemoka skaityti. Sako: "draugas, su kuriuo viename kambarielyje gyvenu, moka skaityti. Jam balsiai skaitant aš pasiklausau ir viską sužinau, kas pasaulyje dedasi".

Jis čia pat dar ištraukė šešis dolerius ir užsakė "Lietuvių Žinias" dar kitiems dviem draugams. Jei visi Pittsburgho lietuvių taip brangintų savo laikraštį, kaip Pranciškus Šalavėjus, tai nebūtų jokių sunkumų jį čia Pittsburghe išlaikyti. Garbė Pranciškui, sugebėjusiam savo širdyje išlaikyti tokią tyrą savo tautos meilę. Ilgo amžiaus ir sveikatos linkime Tau, garbingas seneli.

"L. Ž." SKAITYTOJAS V. KUPCIKAS

rašo: "aš per senas pribūti ant banketo, tai nors \$2.00 auka prisidedu prie laikraščio palaikymo". Ačiū, V. Kupcikui, už jo gerą širdį ir supratimą reikalo palaikyti savo tautos kalbą spausdinamą laikraštį.

BALFO SKYRIAUS SUSIRINKIMAS

Lapkričio 9 d. 8 val. vakare Lietuvos Piliečių svetainėje įvyko eilinis BALFO skyriaus susirinkimas, kuriam vadavo inž. Ant. Mažeika. Susirinkime buvo apsvartyta visa eilė klausimų, jų tarpe apyskaita iš BALFO surengtų "Čiurlionio" ansamblio koncertų. Gryno pelno gauta ir į BALFO centrą pasiūsta arti 260 dol. Daug kalbėta buvo ir apie buvusių Vokietijoje lietuvių tremtinių įtraukimą į taip svarbų BALFO darbą. Senieji BALFO veikėjai labai nusiskundė, kad Pittsburgho tremtiniai nepakankamai remia juos taip nedėkingame ir sunkiame šalpos darbe. Susirinkime dalyvavę Tremtinių Draugijos Valdybos vicepirmininkas pažadėjo tą klausimą iškelti draugijos susirinkime ir paraginti tremtinius į BALFO veiklą įsijungti. Nors buvo numatyti naujos valdybos rinkimai, tačiau susirinkusiųjų pagėdavimu jie nukelti ateinančiam susirinkimui. (pd)

Ačiū aukotojams

"Lietuvių Žinių" banketo metu nuosirdūs laikraščio draugai suaukojo gražią sumą pinigų laikraščiui patobulinimui. Ta proga buvo nupirkta ir keletas šėrų. Naujieji mūsų šerinkai yra:

- M. Astrauskas, A. Urbonas, J. Virbickas, M. Vitartas, J. Stone, A. Mažeika, J. Taoras, Mrš. W. Milašius. Po penkis dolerius aukojo: Rev. J. Skripkus, M. Seduikis, W. ir J. Čepaitis, A. Žukauskas, Miss A. Sutkaitis, A. Marčiulaitis, P. Bajoras, Rev. V. Gidžiūnas, O.F.M. W. Mickevičius.

Po du dolerius aukojo:

- B. Karklius, J. Juiga, Alice Patts, A. Kukučionis, Mrs. U. Kizikas,

- Rev. J. C. Girdis, Albina Naujelis, G. Platch, F. Wenslovas, Mrs. Stanalienė, J. Gailys, Mrs. A. Stanovich. Po dolerį aukojo: St. Kelpša, P. Šėrys, Ann Morkūnas, S. Šimonis, Mr. J. Girdis, P. Blieka, Mrs. U. Čižauskas, A. Pikielis, J. Miniauskas, A. Tamkevičius, Miss U. Takažauskas, Rev. W. Karaveckas, Terusė Bimba, J. Morkūnas, A. Petraitis, A. Grenkauskas, J. Pikturna, B. Lukas, J. Podžiukas, Mrs. Balldoray, J. Jeznis, Petronėlė Blažaitis, J. Nober, P. Savolskis, J. Stankauskas, V. Kraužlys, B. Bražinskas, W. Količius, W. Rade,

Visiems maloniems aukotojams "Lietuvių Žinių" leidėjai taria širdingiausiai ačiū.

PARDUODAMA KROSNIS

Parduodama geram stovį naujota krosnis, gražiai atrodanti, baltų kokių. Galima kurenti ir dujomis (gazu) ir anglimis. KAINA 45 DOL. Telefonuokite LE 1-9409

PARDUODAMI NAMAI

Pradinis įmokėjimas \$400.00 Sylvan Ave., Hazelwood, 5 kambariai ir vonia, mūro namas, bendra siena su kaimynu. Kaina \$4500.00. Mėnesinis įmokėjimas \$48.00 mėnesiui, įskaitant nuosimėjus ir taksus. Gold Real Estate Co. 417

Pradinis įmokėjimas \$300.00

Chance Street, Hazelwood 5 kambariai ir vonia, mūro namas, bendra siena su kaimynu. Kaina \$3250.00. Mėnesiniai įmokėjimai \$40.00, įskaitant nuosimėjus ir taksus. Gold Real Estate Co. 417 Grant St. CO. 1-4703.

PARDUODAMI TELEVIZIJOS

aparatai šių firmų:

- Silvanija, Olimpija, Hallicrafter, Philco.

Greitas pristatymas

Pirkėjams didelės nuolaidos

Sauk tų firmų atstovą

Telefonas: MUSEum 1-3512

Phone, FEderal 1622

HASER Funeral Home

AMBULANCE SERVICE Mes esame dėkingi už jūsų biznį 512 Chartiers Avenue McKEES ROCKS, PA.

KRAUS

THE JEWELER V. J. KRAUZLYS, Savininkas

1816 Carson Street

PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

SUKRUTO VYČIAI

Praeitą sekmadienį, lapkričio 12 d. 4 val. po pietų Esplene, p. Paleckių bute įvyko Pittsburgho apskrities Vyčių Tarybos posėdis, kuriame dalyvavo Tarybos nariai ir keli kviestieji svečiai. Posėdžiui pirmininkavo apskr. pirm. Viktoras Zinkus. Pirmiausiai buvo apsvartytas sausio mėn. rengiamo metinio vyčių šokių vakaro klausimas. Išrinktos atitinkamos komisijos ir pasidalinta darbai. Tikslī vakaro data bus paskelbta vėliau.

Svarstant vyčių tautinių šokių grupės klausimą, nutarta grupę sudaryti iš abiejų kuopų vyčių, kad ji būtų geresnė, suteikusi pajėgesnes menines jėgas. Kalbėtasi ir vyčių chorreikalais. Šis klausimas galutiniam sprendimui paliktas kitam posėdžiui.

Be kitų šiose posėdyje dalyvavo apskr. dvasios vadas kun. J. Girdis, abu vicepirmininkai p-lė H. Paleckytė ir Vyt. Jucevičius, Espleno kuopos pirm. Ant. Mažeika ir kiti. (pd)

ESPLEN

Šv. Vincento parapijos metinis kalakutų balius įvyks lapkričio 19 d. (sekmadienį) 3,30 val. po pietų parapijos mokyklos salėje. Bus leidžiama 25 kalakutai ir kitos puikios dovanos. Nė vienas esplenietis neturėtų praleisti progos šiame baliuje - bankete dalyvauti.

Lapkričio 7 d. Espleno Vyčių 62 kuopa laikė savo mėnesinį susirinkimą. Ta proga kuopa įsirašė naujas narys Stasys Šimonis. Kuopa nutarė nuosirdžiai ir aktyviai prisidėti prie parapijos kalakutų baliaus tiek darbininkais, tiek dalyvavimu. Nutarta taip pat sausio mėn. suruošti parengimą parapijos naudai. Numatytas pastatyti scenos veikalei su tautiniais šokiais, o po to suruošti pasilinksminimą. Vaidinimo ir tautinių šokių repetitijos vyksta kas antro radienį nuo 8 val. vak. Kuopa taip pat yra numaciusi suruošti parengimėlį Lietuvos Vyčių Pittsburgho apskr. Radio Vaidinimo ir tautinių Vyčių

LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA

KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ

DIDŽIULĖS PITTSBURGHO RADIO STOTIES

W. P. G. H.

NUO 1 VAL. IKI 1:30 PO PIETŲ

Nustatykite savo Radio ant numerio 1080

Programos vedėjas Povilas Dargis

C. K. PIKIEL

General Insurance Notary Public Marriage Licenses Auto Licenses Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. - Pittsburgh 3, Pa. S. S., PITTSBURGH, PA. Phone EVerglade 1-2300

Atvykę į South Side

Visuomet atsilankykite į

FLORENT RODGERS CAFE

136 South 21st Street - Pittsburgh 3, Pa.

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų užkandžių ir visokių gėrimų.



Iron City Clock Hospital

JOHN KAMARAUSKAS Lietuvis Laikrodininkas

Expert Repairers - CLOCKS - WATCHES - JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa. Tel.: AT. 7399

A. L. WENSLOVAS

LIETUVIS GRABORIUS

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykal visiems. Krišpdamiestį nūs turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203

2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

# Lietuvių Žinios

## JT PRAILGINO TRYGVE LIE "BOSAVIMO" LAIKĄ

JT generalinio sekretoriaus Trygve Lie terminas didžiule balsų dauguma prailgintas ateinančioms trimis metams. Jei spaudoje pasirodė straipsniai apie jo perrinkimą buvo veik nepastebėti, tai tik dėlto, kad spauda, JT delegatai, o taip pat ir patys JT korespondentai turėjo kitą daug didesnę sensaciją — pasikėsinimą prieš prezidento Trumano gyvybę.

Lie klausimas buvo tikrai įdomus, o diskusijos, rašytojo Vaičiūliaičio žodžiais, pietietiška karštos. Kada prezidentas Entezam paklausė, kas norėtų dalyvauti debatuose — jis turėjo imtis už galvos. Tokių atsirado net... dvidešimt penki. JAV su kitomis keturiolika valstybių inėš pasiūlymą Lie sekretoriavimu terminą pratęsti trimis metams: SSSR, remiama jos ištikimųjų keturių "sėbrų" — šio klausimo svarstymą atidėti ir visą reikalą gražinti Saug. Tarybon, o Irako delegacija pasiūlė išrinkti specialią 7 valstybių komisiją ir pavesti jai po dviejų savaitių referuoti būdus, kuriais šis klausimas galėtų būti išspręstas.

**Iš kur toks susirūpinimas?**

Iš viso, su Lie reikalu buvo taip, kaip ir toje linksmoje dainelėje: "Būtų viskas gerai buvę"... Taigi, būtų, iš tikro, viskas gerai buvę, būtų Lie be jokio vargo buvęs perrinktas, jei karas Korėjoje nebūtų prasidėjęs ir JT į tą karą nebūtų įsijungusios. Lie, daugiau — mažiau pataikavęs Maskvai, karometu "nukrypo nuo linijos", energingai veikdamas ir smulkiškai pildydamas Saug Tarybos natarimus. Šiuo savo elgesiu Lie taip užpykdė "ta vorščius", kad jie Saug. Taryboje Lie vetavo. SSSR, kaip JT juokaujama, būtų sutikusį ir gen. sekretoriaus vietą priimti ir patį velnią, kad tik Lie iš-

**Dr. V. A. DAMBRAVA**

lotų. Bet tai dar tik pusė bėdos. Daug blogiau, kad JAV delegatas Austinas irgi nutarė nepasiduoti, taigi, geriau atsakyti ir paties angelo, kad tik Lie pasilikytų. JAV, atrodo, laikėsi nuomonės, kad ryžtingas Lie elgesys Korėjos konflikto metu negali užsitarnauti tokio atlyginimo ir nutarė, kad ginti Lie yra beveik tas pats, kaip ginti Korėjos respubliką nuo komunistų.

**Višinskis kritikuoja**

Jei Višinskis nebūtų išdavęs SSSR nusistatymo Lie keršyti tik už tai, kad jis vykdė JT čarterio nuostatus, pavyzdin-gai jo argumentacija būtų galėjusi turėti visai kitą pasisekimą. Reikia pripažinti, kad jo dvi ugninės, oratoriškai "išdrožtos" kalbos visus pagavo. Višinskis išvadino Lie dvideidžiui žmogumi, kuriam rūpi keičios dešimtys dolerių su didele "dabavka" reprezentacijai. Kas, girdi, to nenorėtų! Atsikirdamas Austinui, jis puolė JAV, įrodinėdamas, kaip jos stengiasi kitoms valstybėms priimti savo valią ir visiems diktuoti. Juk JAV atsisiakiusios priimti ir grąsino vetuoti, bet kokį kitą kandidatą. Ar tai nesąs aiškus įrodymas, kad JAV verčia kitus elgtis taip, kaip jos?! Višinskis suminėjo, kad net ir rimtoji amerikiečių spauda tokiu Austino pareiškimu piktinosi. SSSR sutikusi net ir su Romulo kandidatūra, o kas gi nežina, kad Romulo yra daug agresyvesnis kovotojas prieš SSSR ir daug palankesnis JAV. Višinskio nuomone, Romulo, vis dėlto, būtų buvęs energingas ir apsuksus JT gen. sekretorius. Ką jis praieity darė, už ką ir prieš ką kalbėjo — nesvarbu. Jis nebuves-

**Višinskis moko Chauvelį**

Buvo daug juoko, kada Višinskis vedė "sąskaitas" su Prancūzijos delegatu Chauvel. Chauvelis padaręs naują "atradimą", kuris priklauso dekadanso ar kokiai kitai artistiško galvoimo mokykla. Pagal jo teigimą išeitų taip, kad tas gen. sekretorius yra geriausias, kuris nė vieno nepatenkina. Kadangi Lie irgi vienas iš tokių, tai jis šioms pareigoms esąs tinkamas. Tai ekstravagantiška filosofija! Višinskio nuomonė esanti visai priešinga: gen. sekretorius turi minimum aptarnauti visus JT narius, taigi stengtis galimai geriau ir visus patenkinti. Jis turis patenkinti ne tik daugumą, bet ir mažumą, kadangi mažumos nuomonė didelėse organizacijose, esanti šventa!

Romulo dar sekančią dieną delegatų kambary mums juo-

avo, kaip Višinskis Chauvelį prausė.

Lie — JT "bosas"

Taigi, sovietams nepavyko Lie išmesti iš JT balno. Se-kantieji bosavimo metai bus jam nelengvi. SSSR pareiškė, jog ji, kaip gen. sekretorių, ig-noruosianti, su juo nesiskaitysianti ir jį joki klausimu nesikreipsianti. Arabų kraštai jo nemėgsta taip, kaip jie nemėgsta Izraelio. Kinija irgi jam simpatijų neturi, nes Lie jau nuo seniai advokatauja Kom. Kinijai, norėdamas ją įsileisti į JT. Tik vienas Australijos susilaikymas reiškia susilaikymą dėl juridinės situacijos, nejučiant nepalankių jau-

**Kodėl ne Romulo?**

Daugelis klausia, kas būtų geriau: Lie ar Romulo? Veik visi sutinka, kad Romulo, kuris karštas kovotojas prieš komu-nizmą ir daug palankesnis va-kariečiams, ypačiai JAV, tuo tarpu, kai Lie darė sovietams simpatizuojančio įspūdį. Tik Korėjos karo metu nuomonė apie Lie buvo pakeista. Tai vienintelė garantija, kad Lie ir ateity galės bešališkai veikti. Juo labiau, kad jam dabar nėra jokio pavojaus sovietus iš naujo įsimylėti.

Taigi, iki 1954 m. vasario mėn. pradžios Lie nereikės važiuoti Norvegijon kito darbo ieškoti.

**KAS NAUJO BRIDGEVILLEJE?**

**Klebonas atostogauja**

Kunigas Aloyzas Jurgutis pernai dėl pablogėjusios sveikatos, negalėdamas eiti klebono pareigų, persikvietė Tėvus Pranciškonus ir pats išvyko Floridon gydytis. Vasarą buvo sugrįžęs į mūsų apylinkę, bet žiemai artėjant, gavęs iš vyskupo atostogų pratęsimą vėl išvyko į šiltuosius kraštus.

**Draugijų veikla**

Bridgevilleje seniai veikia Šv. Vardo ir Šv. Antano draugija, LRK Susivienijimo kuopa ir Altoriaus draugija. Jų veikla pasireiškia įprastuose susirinkimuose ir įvairiuose rengi-muose, kuriuos rengia sutar-tinai parapijos naudai. Visos

**Pittsburgho ir apylinkės naujienos**

**SOUTH SIDE**

**ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA**

Šv. Kazimiero parapijos klebonas kun. Magnus J. Kazėnas kartu su kun. kap. J. Skrip-kum buvo išvykę į Grand Rapids, kur š. m. lapkričio mėn. 9 d. dalyvavo Monsinjoro A. Lipkaus 25 metų klebonavimo Grand Rapids jubiliejuje.

Monsinoras A. Lipkus klebonauja Šv. Petro ir Povilo parapijoje.

Iškilmės praėjo labai gražiai. Dalyvavo daug lietuvių ir ne-lietuvių kunigų.

Kun. Magnus J. Kazėnas yra artimas kun. Lipkaus bičiulis. Kun. Kazėnas iškilmėmis ir pačia kelione yra labai patenkintas.

Mokyklos didinimo fondas nuolat auga. Tik atrodo, kad jaunimas, kuris pirmasis nau-dosis būsimo sporto salėmis, turėtų daugiau prie šio statybos fondo prisidėti savo "dollar a week" auka.

Kas antradienį šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje yra laikoma novena į Šv. Antaną;

7:15 val. vakare lietuviškai ir 7:30 — angliškai. Žmonės noveną gausiai lanko.

Buvusių "Lietuvių Žinių" banketu Šv. Kazimiero parapijos parapijiečiai yra didžiai patenkinti ir kalba, kad ir kitus būsimum "Lietuvių Žinių" parengimus jie uoliai remia, nes norį Pittsburghe turėti savą lietuvišką laikraštį.

Šv. Kazimiero bažnyčioje 40 valandų atlaidi bus lapkričio mėn. 27 — 29 d.

Šv. Kazimiero bažnyčios prieangyje sekmadieniais galima nusipirkti "Lietuvių Žinias" ir kitokios spaudos.

Neseniai suėjo 25 metai, kaip įkurtas Šv. Kazimiero vardo lietuviškos kapinės, kurios nuolat gražinamos. Kapinės ikurtos kun. kleb. M. J. Kazėno dideliu rūpesčiu ir didelėmis pastangomis.

čiaimas užsienin turi būti atitinkamai klimatinėms sąlygoms, supakuotas, įsiutas į drobę ir tvirtai surištas. Popierinėse dėžutėse siuntinių ne-siūskite.

2. Siunčiant siuntinius už vandenynų, reikia būtina išsiųsti prieš 15-tą lapkričio, kitaip šventėms jų gali negauti.

3. Sumažintos persiuntimo išlaidos yra į šias šalis: Austrija, Kinija (tik Formozos sala), Graikija, Italija, Japonija, Ryn-kyn salos, britų ir U.S.A. zonos Trieste ir Vatikano miestas.

Į šias vietas, papigintu tarifu, gali būti siunčiamos tik dovanos, susidedančios iš negendančių dalykų. Dėl informacijos kreipkitės į vietinį pašta.

4. Prieš išsiunčiant siuntinį turite pirmą pasiteirauti pašto įstaigoje ar kraštas, į kurį siunčiate tą siuntinį įsileis, kiek tos šalies reikalavimai dėl įpakavimo, muto ir siuntinio adresavimo. Šioms informacijoms gauti šaukite GRant 1-0800, extension 523.

James C. Smith,  
Postmaster

**Kaukių vakaras — Halloween**

Amerikoje yra paprotys prieš Visus Šventus persirėdyti, užsidedi kaukėmis ir savotiškai "pablūdyti" pasilinksminai. Šį rudinį ir bridgevillečiai surengė tokį pasilinksminimą, kuris įvyko spalį 29 d. Šiame kaukių vakare dalyvavo net 42 numeriai. Įdomiau ir meniškiau persirėdžiusieji ir pasirodžiusieji numeriai buvo tam tikros komisijos apdovanoti. Šį vakarą ir senos močiutės buvo atjaunėjusios ir persitaisiusios šoko kartu su savo anūkais. Erdvi salė buvo pilna žiūrovų.

**Tėv. V. Gidžiūnas lankėsi Kennebunk Port, Me.**

Praeitą savaitę Tėv. Viktoras Gidžiūnas, Lietuvių Pranciškono provincijos provincijolo paturėjas, buvo nuvykęs į Kennebunk Port, Me., centrinę Lietuvos Pranciškonų vienuolyną, kur dalyvavo provincijos Tarybos posėdyje. Posėdyje buvo aptarti svarbūs Tėvų Pranciškonų veikimo reikalai.

**Metinė parapijos vakarienė**

Teko patirti, kad veikliosios

# CLEVELANDO ŽINIOS

## IŠ LRKSA 142 KP. VEIKLOS

LRKSA 142 kuopa lapkričio 9 d. laikė mėnesinį susirinkimą Šv. Jurgio mokykloje. Susirinkimui, pirmininkui neatvykus, vadovavo vicepir. Vt. Šukienė. Rašt. G. Venslovas pranešė, kad serga du kuopos nariai: buvęs pirmininkas dabar guli Pale Clinic ligoninė, kur jį gydo gyd. A. Kazlauskas. Tikimasi, jog operacijos nereiks daryti. Stasė Mušinskienė jau du mėnesiai gulėjo ligoninė, tačiau lapkr. 11 d. jau grįžo namo. Abu minimeji yra veiklūs kuopos veikėjai. Kuopa gali savo narių ir laukia jų pasveikstant.

Kuopos kortavimo vakaras jau čia pat. Jis įvyks lapkričio 25 d. Šv. Jurgio parapijos salėje. Pelnas skiriamas įvairioms kuopos išlaidoms apmokėti. Visi nariai kviečiami vakare dalyvauti, o kartu atsivesti ir draugus bei pažįstamus, nes tai yra puiki proga arčiau susipažinti ir draugiškai pabendrauti. Prie įėjimo ir prie staliukų bus daug puikių dovanų. Dalyvaukime visi!

Apie kitus kuopos darbus bus vėliau pranešta. Koresp.

**TRUMPAL**

**Mirė**

Neseniai mirė sena clevelandietė Tillie Šlažienė, gyv. Perkins gatvė. Liūdi šeima ir pažįstami. Iš gyvųjų tarpo taip pat atsiskyrė Jurgis Rainis ir Marė Slavickienė. Už mirusiuosius pamaldos atliakytos Šv. Jurgio bažnyčioje. Patarnaujant D. Jakubs ir sūnui palaidoti Kalvarijos kapinėse.

**Serga**

Rita Babarskytė, gyv. E. 148 St. 17 m. amžiaus Notre Dame studentė praeitą mėn. apsirgo polio liga. Dabar gydoši Šv. Jono ligoninėje. Pamažu sveiksta.

Širdžiai sunegalavus serga ir Kostas Tumsys, kuris gydosi Glenville ligoninėje.

**APDRAUDA NUO SOVIETINĖS INVAZIJOS**

Vokietijoje Diepholzo policija suėmė vokietį, kuris, važinėdamas per kaimus "draudė" ūkininkus nuo sovietinės invazijos. "Apsidraudusieji" jis davė su tam tikrais įrašais Stalino paveikslą, įtikinėdamas, jog, atėjus Sovietų kariuomenei, užteksią parodyti tik šį "draudimo lapą", ir rusai visai neliesią apsidraudusiojo nuosavybės.

moterys ir mergaitės, vyrų padedamos, rengia šiauniai paratūras vakariene. Vakariene bus gruočio 1 dieną, šeštadienį prieš Adventą. Po vakarienės bus ir pasilinksminimas. Rengėjai iš anksto kviečia mielus svečius ir žada skaniai pavaišinti ir palinksminai. Kas buvo vienoje Bridgevillės vakarienėje ar piknike kitų jau nepalėdžia.

Juzė Chapienė keletą dienų lankėsi Little Washington ir Bentvile, Penna. Ta proga ap-lankė pažįstamus ir dalyvavo artimo bičiulio Wm. Butauto laidotuvelyse.

Eva Kavaliauskienė vietas ALT skyriaus raštininkė, džiaugiasi, sužinojusi, jog ji jau močiutė dviejų anūku: Kalifornijoje gyv. Gregory McDonal ir Arizonoje — Pamela Ann Perry

Vargonininkas Pr. Pesys prieš metus laiko atvykęs iš tremties į Clevelandą buvo pakviestas dirbti Mahanoy City Pa. parapijoje. Šiomis dienomis jis vėl grįžta į Clevelandą ir čia žada pastoviai apsigyventi. Ypač jo sugrįžimu džiaugiasi "Dainos" choras, kuriam jis sutiko vadovauti. M. D.

**SLA KUOPŲ BENDRAS VAKARAS**

Š. m. lapkričio m. 18 d. 7 val. Lietuvių patalpose visos Clevelando SLA kuopa rengia bendrą susipažinimo ir susiartinimo vakarą — koncertą. Į šį didžiulį rengimą yra pažadėję atvykti SLA pildomosios tarybos nariai dr. J. M. Vinkas ir dr. S. Biežis. Visi clevelandiečiai turės progos drauge ke-lias valandas pabuvoti su šiais žymiais SLA organizatoriais ir visuomeninio lietuviško gyve-nimo aktyviais veikėjais. Ši proga ypatingai bus maloni

**NAMŲ APŠILDYMAS**

DABAR yra patogiausias laikas apšildyti namų apšildymu. Mes paroduame ir įrengiame automatiskus moderniskus Gaso Furnasus, įdedame automatiškus Barber Burnerius ir anglišks kurenamus furnesus ir įvedame automatiskus gazu vandenio šildymu tankus.

**TRI-VET APPLIANCE SERVICE**  
Gas and Electrical Appliances  
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved.  
6921 Wade Park Avenue  
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548

**FRANK BICKOFF & CO.**

Didelis pasirinkimas visokių linoleumų, kitokių grindims patiesu, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont įvairių rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. Pageidaujantiems atsisiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

**P. J. KERSIS**

609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraukos (insurance) reikaluose gausit geriausį patarnavimą.

Sutaisiau paskolas dėl pirmo mortgolio. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.

Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar tarnčius, dėl pilno jų apkalnavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

**DELLA E. JAKUBS**

LITHUANIAN FUNERAL HOME  
(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė)

Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dyka!

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir gerensis už kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligonbiu, Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit: ENdicott 1768

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

**NORWOOD DRUG**

perėmė

TOEDTMAN and FOLLIS  
VAISTINĖ

Mes paruošiam ir veltui nusiunčiam į užsienį Jūsų užsakytus vaistus.

Superior at 65th corner  
Norwood Road HE 1-1035

naujai atvykusiems lietuviams, kurie dar neturėjo progos iš arčiau pažinti šių garbingų asmenų.

Vakaro koncertinėje dalyje dalyvaus solistės S. Kudokienė ir Morkūnienė bei Čiurlioničių vyrų choras. Šis vakaras žada būti vienas įdomesnių įvykių lietuviškame Clevelando gyvenime ir manoma, kad sutrauks gausų būrį lietuvių. Jau dabar jaučiamas didelis susidomėjimas šiuo didžiuliu rengimu.

Kitą dieną garbingiems svečiams pagerbti SLA nariai rengia bendrus pietus, kurių metu bus progos aptarti kaikurias aktualias SLA dienos proble-mas.

**Laiškai Redakcijai**

Gerbiamoji "L. Ž." redakcija! Prisiunčiu \$3.00 už "Lietuvių Žinių" prenumeratą. Tas laikraštis man yra ypatingai brangus, nes prie jo palaikymo, kol dar gyvenau, Clevelande, esu daug prisidėjusi. Kiek daug naktų nemiegota ir daug padėta, kol "Lietuvių Žinios" atsistojo ant savo kojų.

Linkiu "L. Ž." niekad nesu-stoti ėjus. Lieku su gilia pa-garba

Zuzana Tiknis  
Los Angeles, Cal.  
Mrs. T. Mažeika iš Worcester, Mass., atsiuntė \$1.00 už kny-gelę "Telsių kankiniai" ir dar pridėjo \$1.00 auką laikraščiu. Nuoširdus aciu!

**MULIOLIS INSURANCE and REAL ESTATE**

6606 Superior Avenue  
CLEVELAND, OHIO

Skaitykime "Liet. Žinias"